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KIRVESUPP
Üks õige tuntud lugu räägib

Vanaaegsest Soldatist, kes ütte
perenaise juure Jaks süüa kü
sima. „Ei oüe midagi," vastas
perenaine. ~Koh, kui midagi ei
ole, võiks kas või kirvesuppi
keeta," arvas soldat. Asi huvi
tas perenaist ja soldat asus keet
misele.

On teada, kuidas lugu läks. Kir
ves pandi patta keema ja sõduri
õpetuse järgi lisas perenaine aina
rasva, tangu ja kartuleid juure,
kuni supp oligi valmis. Kirve
supp seletas soldat ja pere
naine uskus seda ka.

Milleks seda rääkida? Selleks,
et see lugu on väga õpetlik. Iga
asja juures aga on ..õpetus see
iva", ütles isa Jannsen. *

Asja õpetlikkuse seisukohalt on
säärane kirvesupi keetmine ko
guni väga päevakohane nähtus,
pealegi poliitilisel alal.

Või kui ta veel praegu ei ole
päevakohane, siis ta võib sel
leks saada.

Sei. säärast kirvesupp! liht
sameelsete arvel katsub

nüüd ja tulevikus keeta b o I š e -

yistlik propaganda.
Kujutlegem pisut, et kirvesupi

soldati asemel meil on tegu min
gi enamlaste käsilasega, ükskõik,
kas mees- või naissoost. Ja ku
jutlegem edasi, et perenaise osas
on ükskõik milline, eesti ini
mene.

Agent tuleb eestlase juure ja
hukutab teda sooritama mingit
enamlikku tegu. „Mis sul arus,
mina pole ju enamlane, olen eest
lane, eesti rahvuslane."

„Ro-jäh, kui sa eestlane oled,
ega siis muidugi," on agent kohe
nõue. ~Aga siis võiks ju teha
midagi rahvuslikku," paneb ta
ette. Sellega on lihtsameelne
partner nõus.

Ja siis algab see peale. tJhis-
Keataaine rahvuslikkuse nime
Säi. Retseptiniees ' paneb teise
Sma õpetusega sooritama üht ja
Jfeist' „ tegu. Või

SefevusMkikäise nime all midagi
tea. tegemata jätma.

Teisel on täitmata pisut min
gist normist. „Ära seda täida,"
lõpetatakse taile. „Mis me oana
Eesti saadusi ikka ära anname."

Teisel on kibe põllutöö käsil.
„Mis sa nii väga rassid, egas eest
lasel praegu maksa rukist kuiva
ma kakata. Mis meie ikka nii
palju vaeva näeme, ja mis me
seäirest ikka saame. Kes teab,
millega kõik lõpeb."

Teisele on kii l iia tuinud poeg
rändelt, kes on saanud lühikese
puihikuse. „Kas see on eu poeg?
Kuule, räägi talle, et ärgu mingu
enam tagasi rindele! Seal on kehv!
olla. Ja meil Eestis on pärast
sõda mehi tarvis."

Ja nii järgneks üks õpetus selles
keetmisprotsessis teisele. Kõik
puha rahvuslikkuse nimel, ja
õpetatav tegutsekski oma mee
äest kogu aeg rahvuslikult. Sest
ta ei ole ju enamlane, vaid eest
lane, nii oma meelest kui pal
jude teistegi arvates.

Ja tagajärg õieks?
Tagajärg oleks see, et rindele

jääks teatav toiduannus saatma-J
ta, osa põldu jääks seeuienda
m-vta ja poeg pageks rindele
mineku asemel metsa ning muu
tuks väejooksikuks.

Kõik kokku; punaarmee sisse
tung Eestisse muutuks kerge
maks.

Mis see ssis olete?
Kirvesupp puhtal kujul.

Oleks korda saadetud terve hulk
tegusid, kus silmapetteks
on rahvuslik silt-, nii nagu kirves
pajas oli silmapetteks ja nime
sildiks.

Nii nagu tõeline supp keedeti
valmis mitte kirvest, vaid hoopis
teistest ainetest, nii saaks sää
raste „õpetajate" mõjul meie te
gude-k atlasse pandud puhtasti
enamlikku panust.

Sest mida soovitab kommunist
lik propaganda nii sõnas kui kir
jas, nii enne kui praegu eesti
rahvale?

Eks ikka aina sama: Ära täida
norme, ära kuluta oma töövaeva
sõja kasuks, ära mine rindele,
vaid jookse metsa ja hoia end
kõrvale.

Kes niimoodi talitaks, nagu
kommunistlik propaganda käsib,
gae talitaks kommunistlikult.

Ükskõik et ta lihtsameelselt en
nast südames peab kommunismi
vastaseks ja eestlaseks.

Tegudega näitab igaüks,
kes ta on.

Nagu öeldud, ei ole see rah
vuslikkuse nimel tehtav vaenuli
ne propaganda veel jõudnud1
oma täiuseni Aga ta areneb je
püüab leida samasuguseid kerge
usklikke ja lihtsameelseid käsu
täitjaid nagu see perenaine, kes
soldatile kirvesupi keetmiseks
kõik hinge tagant välja andis.

Olgem seepärast ettevaatlikud
et meie hulgas poleks lihtsameel
seid, kes punakirve -supiks
annaksid oma kaasabi. As

Piirati ümber tugevad

vaenlase jõududegrupid

Uputati 13 Briti—Ameerika sõja- ]a veolaeva. Narya rindel
löödi enamlased raskete käötistega tagasi

Führerj peakorterist, 4. augustil.
Sõjajõudude ülemjuhatus teatab:
Normandias nurjusid vaenlase kohalikud rünnakud

edeb pool Caeni. Coulvaini ruumis oli kogu päeva
jooksul ägedaid võitlusi, ilma et need oleksid olukorda
toonud nimetamisväärt muudatust, Sealt edela pool ja
Vire'i ruumis õnnestus sissemurdnud vaenlane meie
soomusuksnste vasturünnakuga tagaSi paisata ja rinde
ühendust jälle taastada, 50 vaenlase tanki tulistati
võitlusvõimetubs. üks tugev vaenlase grupp piirati
sisse ja teda rünnatakse nüüd kontsentriliselt.

Avrahches'ist kirde ja ida pool Varisesid vastase
arvukad, tankidest toetatud rünnakud kaotusrikkalt
kokku.

Bretagne'i idaosas tungivad Avranches'i kandu
lõuna suunas läbimurdnud vaenlase motoriseeritud väed
lõuna ja lääne poole ja asuvad mitmes kohas Saksa
tugipunktide meeskondadega selles ruumis võitluses.
Viimase kahe päeva jooksul kaotas vaenlane 216 tanki.

Mereväe voitlusvahendite läbi ja allveelaevade poolt
uputati invasioonirinde merepiirkonnas üks ristleja,
kolm hävitajat, kaks korvetit ning viis transportlaeva
ja üks erilaev kokku 36 000 brt suuruses. Pealeselle
torpedeeriti hulgaliselt teisi laevu rohkem kui 56 000
brt suuruses. Suurema jao nende laevade uppumisega
võib arvestada.

Karpaadid uputasid õõ] vastu 3. augusti Seine'i
lahe idaosas übe Briti snurtukiväe-kiirpaadi.

V 1 ränk tuli lasub edasigi Londonil ja ta piirkonni],
Itaalias tõmbusid meie väed ühte kitsasse siila

peasse üsna lõuna pool Firenzet tagasi. Vaenlase uned
rünnakud sellele positsioonile nurjusid. Ajaloolisel lin
na! ta asendamatute kultuuriväärtustega lasub ränk
vaenlase suurtfikiväetuü.

Karpaatide kirdenõlvaku] on vaenlase läbimurru-

katse Beskiidide mäekuru teele nurjunud. Seejuures
piirati 271. Nõukogude Jashurdivhg sisse ja hävitati.
Mitmel teisel Nõukogude diviisil oh ränki kaotusi ini
meste ja materjali poolest, Äjavakeinikas 31, juulist
kuni 3. augustini hävitati võj saadi saagiks 181 suur
tükki, 13 tanki ning hulgaliselt jalaväerelvi ja mootor

sõidukeid. .
Enamlaste korduvad rünnakud lään,- pool Rzeszovl

tõrjuti. Lääne pool Baranovit hävitasid rünnaksuur
tükid 23 vaenlase tanki. Mujal Visla rindel on käimas
ägedad võitlused runmjs ida pool Sandomierzi, mõle
mal pool Puläwyt ja kagu pool Varfcet.

Kirde pool Varssavit lõigati Nõukogude jõud meie
tankide, vasturünnakuga nende tagalaühendustest ja
sis-uti kokku kitsasse ruumi, 76 yaeujase tanki hävi
tati. Varssavi rindel kuni lääne poole Kaunast nur
jusid kõik enamlaste rünnakud.

Läti rindel varisesid vaenlane rünnakud mitmes
lõigus veriselt kokku. Kohalikud sissemrirrud riivistati
või suruti kokku vasturünnakuga,

Narva maakitsuses jooksid Nõukogud uuesti tormi
üheksa laskurdiviisiga ja nelja sooroUsüksusega meie
positsioonidele. Neil oli jällegi ränkj Veriseid kaotusi,
ilma et nad oleksid saavutanud tulemusi.

2. augusti hommikutundidel Inglise hävitajate ja
arvukate jahipommitajate kaitsel läbiviidud vaenlase
dessandiüritus Dalmaatsia saare Korcula vastu lõÜdi
saare garnisoni poolt lühikese raske võitluse järele
tagasi.

Vaenlase pommitajate üksused "Sufiimsid Šveitsi, ter
ritooriumi erapooletust rikkudes terrorirünnakud paik
konuiie Lõuna- ja Edela-,Saksamaal, kõigepealt Fried
richshafenile, Saarbrückenile ja Kempteiile, öhutõrje
jõudude poolt tulistati alla 43 vaenlase lennukit, nende
seas 40 neljamootoriiist pommitajat.

Saksa vägede aktiivsus idarindel
Berliin, 4. S. (HNB) Idarindel

näitavad meie vägede pidevad vas
turünnakud, et Saksa väejuhstus
määral) kasvaval määral võitluste
raskuspunkte. Meie üksused ei
piirdu enam tõrjega, vaid on näi
danud uut aktiivsust, mida iseloo
mustavad juba nähtavad tulemu
sed. Nii kujunes Sollna ruumis
äianud enamlaste rünnak, mis pidi
jõudma Baskiidi kitsasteeni, mõne
võltluspäeva järele raskeks lüüa
saamiseks vaenlasele.

Ettetimginud vaenlase laskur
diviis hävitati täielikult.

Peale võitlusgruppide, kes soorita
sid kontsentreeritud rünnaku sisse
piiratud enamlastele, väärivad eriti
mainimist ka need üksused, kes
ettetunginud laskurdiviisi ja selle
toetuseks kohale toodava 5—6 di-

viisi vahel moodustasid tegeliku pii
ramisrõnga. Rünnatuna kahelt

poolt, panid nad vastu kuni vaen
lase jõud olid hävitatud.

Edasi väärib märkimist ühe Sak
sa soomusautode üksuse löök lääne
pool Šamborlt sügaval? vaenlase
lähteruumi. Ida pool Stryl'd ja
lääne pool Reichsdorffi lõid. meie
grenaderid tagasi tugevad vaenlase
rünnakud, hävitades seejuures hul
ga tanke.

Uus aktiivsus avaldus ka Vis
la—Sani kolmnurgas,

kus meie riinnaksuurtükid peatasid
lääne pool Baranovit ja kirde pool
Varssavil vaenlase pealetungid põh
ja suunas, kusjuures' purustati 23
tanki. Soomusgrenaderid ja grena-1
detid ründasid eelmistel päevadel
äralõigatud ja kolmapäeval Radzy-

mini esmakordselt Jiiüa saanud vas
tase "jõude. Hävitati ?6 tanki.

Enamlaste vii ijyuVurcCmkbaiseä
ja kergendusriinnftkud nurjusid.

Lõuba ja lääne pool Bialõstokki
ning lõuna pool Augüstovot ja lin
nas endas sunniti ründavad enam
lased Vastulöökidega alistuma. Ka
edasi-põhja pool peatasid meie väed
õgvendatud liinidel vaenlase peale
tungid. Kalvaria ruumis ajasid
meie tankid, kes ründasid .vastast
ühes sissemurrukohas, hiljem ka tii
valt, nurja enamlaste iäbimurru
katsed. Siit kuni Neemenini toi
muvad võitlused kitsas ruumis.

Põhja pool Vilkoviškit kuni lõuna
pool Šiauliaid "alustasid enamlased
uusi läbimurrukatseid, Toetatuna
suurtükitulest ja tankidest, lõid
meie grenaderid ka siin kõik rün

nakud tagasi. , '
Just siin avaldus eriti selgesti
meie vägede vastupanujõud.

Idarinde põhjaosas seisid rünna
ku- ja tõrjevõitlused tasakaalus.
Ida pool Jelgavat ja. Bauske juures
likvideerisid meie väed vaenlase
sillapäid või surusid neid kokku.
Biržai ruumis laienddsid ja kind
lustasid nad eelmistel päevadel saa
vutatud pinnavõite, kaitstes vallu
tatud lüne mitme vaenlase rünna
ku vastu. Põhja pool Väinat jät
kusid võitlused raskes soomaasti
kus.

Lääne pool Narvat paiskasid
enamlased kitsas ruumis la
hingusse S uut laskurdiviisi ja
4 soomusbrigaadL

Meie vapralt sõdivad väed saa
vutasid uuesti täieliku tõrjevõidu.
Pärast 20 tanki kaotust varises
Nõukogude rünnak veriselt kokku.
Juba suurtükitule läbi lähteposit
sioonidele oli vastasel tunduvaid
kaotusi.

Kommunistide plaanid
Bosnias

Belgrad, 4. 8. (DNB) Võitlusis
Ida-Bosnlas saagiks langenud kom
munistlik Õppekava ..koolidele"
jõukude-alas näeb juba lastele esi
meses klassis iga päev ette mitu
tundi õpetust kommunismi, N. Liidu
ja „rahva-vabastamisvõitluse" aja
loos. Usuõpetus on „kõvasti kee
latud".

Poolas kohanetakse olukorrale

Valitsuse koosolek Krakovis

Krakov, 4. 8. (DNB) Krakovi
lossis toimus kindralkuberner dr.
Franki eesistumisel valitsuse koos
olek, kus üksikasjaliselt arutati
rindesünctmustega seosesolevald kü
simusi. Kindralkuberner tähendas
sissejuhatavas kõnes, et valitsuse
poolt tarvitusele võetud abinõud
hakkavad mõju avaldama, sest ela
nikkond on rahvuskuuluvusele vaa
tamata osutanud valmisolekut ko
hanemiseks antud tingimustele.

Dr. Frank toonitas, et praegune
olukord on igas suhtes selge ning
ülevaatlik ega anna põhjust tõsis
teks muredeks, sest vastavad valit
susasutused on teinud kõik, et
takistada põhjustamata hetkemeele
olude mõjusid. Edasi andis kindral
kuberner ülevaate valitsuse edas
pidistest sammudest nende eriliste
kohustuste täitmiseks, mis antud
päevil kasvavad rindesündmusist

Hispaania välisminister

krahv Jordana suri
Madrid, 4. 8. (DNB) Nelja

päeval suri San Sebastianis His
paania välisminister kindral krahv
Jordana.

Berliin, 4. 8. (DNB) Nelja
päeval surnud Hispaania välis

minister krahv Jordana sündis
1876. a. Kastiilias. Ta valis nagu
isagi ohvitseri elukutse. Primo de
Rivera diktatuuri ajal kuulus ta
tema lähimate kasatöõliste hulka
ja talle usaldati erilised sõjaväe
lised ülesanded. Pärast Hispaania
vabariigi väljakuulutamist mõisteti
ta 8 kuuks vangi osavõtu eest dik
tatuurist, milie järele ta viibi'
kaks aastat politsei valve all.

Kindral Franco tõmbas krahv
Jorõana pärast rahvuslikku üles
tõusu 1936. aastal kohe kaastööle.
Esimeses rahvuslikus valitsuses
1938. a. veebruaris oli Jordana

peaministri asetäitjaks ja välis
ministriks. f 939, aastal astus ta
valitsuse ümbermoodustamisel taga
si ja asus juhtima riiginõukogu.
1942. a. septembris võttis ta uuesti
üle välisministeeriumi juhtimise.

I KOSE PUHKEKODU. SS- ja politseijuhi bngaclejuhTer Mülleri abi- j
1 kaasa hoolitsemas eesti ja. saksa sõdurite eest i

EDUKAD
VÕITLUSED LÄTIS

Enamlaste jõud Jelgava silla
peas purustati, üks diviis ära

lõigatud.

Riia, 4. 8. (ON) Neljapäeval
purustati vaenlase jõud Jelgava
sillapeas. Loode pool Bausket
sissemurdnud vaenlane paisati
väheste riismeteni tagasi. Loode
pool Birzaid saavutati ühel meie
vasturünnakul raskeis võitlusis
häid edusamme. Uks vaenlase
diviis lõigati ära.

Buumis lääne pool Rezeknet on
käimas rasked vahelduvad võit
lused ülekaalukate vaenlase jõu
dudega. Sissemurdnud vaenlane
riivistati.

Raskeis tõrjevõitlusis Narva
lõigus hävitati ainuüksi 3. au
gustil 20 tanki

Soomlased tõrjusid
vaenlase rünnakud

Helsingi, 4. 8. (DNB) Soomr
sõjajõudude reedeses teates ütel
dakse:

Karjala maakitsuses löödi vaen
lase löökrühmade üritused ühelt
saarelt Viiburi lana põhjaosas ja
edela pool Ihanlaiat tagasi

Vuosatcrk juures meie löök
rühmade tulemusrlkast tegevust.

Kirde pool Laadoga järve tõrjuti
kahes kohas vaenlase üksuste rün
nakud. Mõlemapoolne raskerelvade
tuletegevus õli mõnes kohas elavam
kui tavaliselt.

Rukajärvi suunas ründas vaenla
ne pärast eriti tugevat tule etteval
mistust pataljoni tugevuses, kuid
paisati veriste kaotustega oma lähte
positsioonidele tagasi. Samuti tõr
juti kaks rünnakut ühele tugi
punktile.

õhujõud pommitasid idarindel
vaenlase marsikolonne ja järeleveo
ühendusi

Manne rheim
riigipea

Helsingi, 4. B. (DNB) Soome
eduskund kinnitas reedel marssal
Mannerheimi ühel häälel Soome
riigipeaks. Marssal Mannerheimi
ametisse astumine sündis reedel
pärast lõunat.

Sellekohasel pidulikul aktusel
rõhutas marssal, et ta juba teist
korda asub saatuslikul tunnil täit
ma riigipea kohuseid. Sel tunnil
mõtleb ta eriti Soome armeele ja
tema võitlusele, mis vältab nüüd
juba neli aastat.

Jaapani uued sõja
pingutused

Tokio, 48. (DNB) Valitsuse
koosoleku] reedel olid esmajoones
arutusel korraldused „jaapani rah
va totaalseks mobilisatsiooniks".
Pärast seda kui sõja-, sise- ja kul
tuuriministrid olid avaldanud oma
arvamused, määrati kindlaks vas
tavad põhimõtted. Järgmisel va
litsuse koosolekul tuleb ministee
riumidel esitada üksikasjad üld
feavaks.

Välisminister S ige tn Usu tegi is
tungil ettepaneku välispoliitilise
olukorra kohta, Pealeselle otsusta
ti, et. peaminister Koiso kõneleb
Bl augustil ringhäälingus jaapani
rahvale.

Mikolajezyk Stalini juures'
Slokholm, 4. 8. (DNB) Nagu

Reuter teatab, võttis Stalin nelja
päeval vastu Poola pagulaspea
ministri Mifcoiajczyki. Mikolajezy
kit saatsid Poola .välisminister"
Romer ja poola enamlaste esindaja
Grabski.

Nõukogude lehi „Izvestija" an
nab ühes artiklis Londoni Poola
paguiaskomiieele nõu tsõik Sosn- ,'
kovski reaktsioonilised elemendid
välja rookida. ..Enamlusvastane ;
joon tuleb lõpetada ja Poola pa
gulasvalitsuse edumeelsed ollused
peavad ühinema Poola nõukoguga j

Moskvas." , .

Knut Hamsuni sünnipäev
Oslo 4.8. (DNB) Knut Ham- •

suni 85. sünnipäeva puhul austab
Oslo ajakirjandus väärikalt kirja
niku tööd ja isikul. Lelled üiis-  
tavaa norra geeniust ja avaldavad :
üksikasjalisi pikiireportaaže Ham- :

suni elust, i

1927. aastakäigu len

nuväe abiteenistusse

kutsumise määrus
Totaalne sõda nõuab kõigi jõudude täit rakendamist meie

kodumaa kaitseks. Seepärast määran:

§ '-
Lennuväe abiteenistusse kutsutakse kõik 1927. sünniaasta

käigu noormehed, kelle vanemad omasid kuni 20. juunini 1940
Eesti kodakondsust.

§ 2.
§ 1 nimetatud noormehi kutsutakse üles maakondade järgi

ning nad peavad ilmuma § 4 määratud vastuvõtukomisjonidesse.

§ 3.
Korralduse lennuväe abiteenistusse ilmumiseks annab vas

tav politseiprefekt.
8 4.

§ 2 nimetatud vastuvõtukomisjonid astuvad kokku üleskutsu
tud maakondade maakonnalinna des. Komisjoni esimeheks on ko
haliku omakaitse ülem ning komisjoni liikmeteks kohaliku Eesti
Noorte maleva juht ja arst.

§ 5.
Vanemaid resp. kasvatamiseks õigustatuid, kes ei saada oma

poegi teatavaks tehtud vastuvõtukomisjonidesse, karistatakse raha
trahviga kuni 2000 riigimargani või vangimajaga kuni 3 kuuni
või mõlema karistusega.

§6.
Eesti Noorte Peastaabi üle ma] OJI 5jgtts anda juhtnööre ja

korraldusi käesoleva määruse teostamiseks.

§ 7.
Käesolev määrus jõustub avaldamisega,
Tallinnas, 3. augustil 1944. Alla kirjutanud dr. Mäe

Eesti Omavalitsuse Juht.

Rohkem relvi,

rohkem mehi

Partei juhtkond arutas jõurakeuduse küsimusi
Berliin, 4. 8. (DNB) Rahvus

sotsialistliku partei informatsioon
teatab :

3. ja 4, augusti! toimus NSDAP
riiklike, gau- ja üksuste juhtide
 koosolek. Koosolek, mis kutsuti kok
ku parteikantselei juhataja riilkiiku
juhi Bormanni poolt ja peeti tema
eesistumisel, kujunes sisemise kind
luse ja võiduusu tähtsaks ja mõju
kaks meeleavalduseks. Koosolekul
ilmnes vankumatu võitluatahte vaim
ja ta seisis praeguse tunni nõuete ja
ülesannete tähe all.

Niihästi totaalse sõjapamise täis
volinik riigiminister dr. Goebhels kui
ka relvastus- ja sõjatoodangu riigi
minister Speer ja Saksamaal seisva
te vägede ülemjuhataja riiklik SS
juht Hiramler andsid mätmetunnißeis
seletusis informatsiooni ja ülevaa
teid praeguse olukorra kohta - kõigilt
rahvusliku sõjapingutuse aladelt.

Nad andsid kokkutulnud partei
juhtkonnale tähtsaid juhtnööre vaja
likeks korraldusiks ja pöördusid
nende poole üleskutsega saJksa rah
val tema otsustavas võitluses kasu
tada olevaid suuri võimalusi ja jõu
reserve täielikult ära kasutada ja
tegevusse rakendada.

Riiklik juht dr. Goebhels, kes esi
mese kõnelejana sõna võttis, nime
tas partei ajalooliseks ülesandeks
kiskuda rahvast kaasa suurimaiks
jõupingutusiks, et anda sõjale uus
otsustav pööre. Ta joonistas üld
joontes kodumaa sõjapanuse suure
programmi. Saksa rahvas peitub
võimas ja täisrakenduse juures üle
tamatu jõuipotentsiaal. Selle täielik
ärakasutamine ja tegevusse rakenda
mine ei ole üksnes kogu rahva elu
küsimuseks, vaid ka tema juhtkonna
auasjaks. Saksa rahvas peab tõusma
nagu suurtel aegadel Saksa ajaloos,
siis kujundäb ta ka nüüd oma saa
tuse.

Riigiminister Speer andis partei
juhtkonnale üksikasjalise ülevaatel'

Saksa rejvastustoodangu senisest
erakordsest" tõusust, tema praegu
sest seisust ja teieteafc euurteat nõue
test, mida tuleb täita kodumaa too
dangul tehnilise ülekaalu taassaavu
tamiseks, _ Praegu poäe üksnes olu
line uute ja suurema hulga relvade
valmistamine, vaid ka vajadus anda
rindele rohkem sõdureid. Riigimi
nister Speer tõendas veenvajt, et
kõigi Saksamaa võiduks tarvilike
nõuete täitmine pole mitte ainult
võimalik, vaid ka kindel, kui kõik
olemasolevad rahvuslikud jõureser
vid täielikult mõjule pääsevad. Sak
sa rahval on ka tehnilisel alal või
malusi lõ.ppvõ iduks ja ta kasutab
need ära otsustnnult ning kogu
jõuga.

Riiklike ja gaujuäitide koosolek
lõppes riikliku SS-juhi HimmJeri
mitmetunnise" vaga mõjuka kõnega.
Pärast seda kui ta oli partei juht
konnale armud üksikasjalise ülevaate
20. juuli roimarlikest sündmusist,
pöördus riiklik SS-juht ideede ja
põhimõtete poole, millega ta täidab
oma uut ülesannet Saksa sõjaväes.
Käesolev võitlus meie riigi saatuse
põrast on püha rai--- -sõda ja vasta
valt tuleb ka sodina. Rahvussotsia
listliku rahvaarmee põhimõtted on
ustavus ja kuulekus, vaprus ja pü
sivus, tema ainsaks ülesandeks ja
eesmärgiks on võit? sõda. Saatus
liidab nüüd armee, partei ja kogu
Saksamaa kokku ting"musteta üks
meelsuses. Kindlamal:: ühinenuna
kui kunagi varem näitab saksa rah
vas end väärikana selleks suureks
katsumiseks ja pöörab sõja käigu
oma kasuks.

Riiklik juht Bormatin avaldas oma
tänus parteikaaslasile dr. Goebbeäsi
le, Speerile ja Himtmlerile koldkutal
nud parteijuhtide otsustumust täita
viimses panuses ja kõigi jõududega
partei ajaloolist ülesannet võitluses
Saksamaa võidu eest. Ta lõpetas
i koosoleku tervitusega Führerile.

„Liitlaste survel"
Saksa ajakirjandus Türgi otsusest

Berliin, 4. 8. (DNB) Saksa
ajakirjandus kommenteerib Türgi va- •
jitsuse poolt suhete lõpetamist Sak
samaaga moto all suikel'1.

„"Berlir!er Bõrsenzeitmg" arvab, et
ükski türklane ei saa tõsiselt oletada
oma maa heaolu ülenemist neist
suurvõimudest, kellelt Torgi riigi
loojad oma õiguse on pidanud kätte
võitlema raskes diplomaatilises ja
sõjalises heitluses. Edasi mainib
ajaleht „Daily Mails" märkust, et
Inglismaa olevat Türgi otsuse vastu
võtnud huviga, kuid ilma erilise vai
mustuseta,, sest Türgi olevat senp
osutanud silmatorkavat passiivsust.
Muide pidavat ta nüüd ruttama
sõttrastumisega, sest „muidn võivat
ta hiljaks jääda". ,;Berlrner Börseu- j
zeitimg" märgib, et Türgil pole Ing-|'
lismaa poolt oodata mingit tanu ja  
et Inglismaa, loeb end õigustatuks <
temalt nõudma üha uusi vasallitee- :
neid, isegi kuni sõttaastumiseni. i

Ajaleht jatkab sõna-sõnalt: „Tür- ]
gi teadaannetes sajatakse sõjalisi 1
kavatsusi ja kinnitatakse, et edaspi- ;r
dme areng oleneb täiesti Saksa- {
maast. See tahendab pea liiva alla ]
pistmist. Ei tarvitse sugugi olla c
prohvet, et teada, millise arengu võ- ;
tab asjade käik Türgis, täiesti ole- *
nemata Saksamaa "hoiakust, kui seal j

ei leidu mehi, kes suudaksid maks
ma panna türgi rahva kindlat rafou
tahet, Enamlased, inglased ja amee
riklased seavad end laevastiku- ja
lennubaasides Türgi pinnal koduselt
sisse. Nad pnavad Türgi selja taga
oma võimuvõitlust Dardanellide pä
rast ja sunnivad Türgit järjest uute
le kfisilasetegudete, et teda siis tuiu
tud retsepti järgi hätta jätta."

, Berliner Nachtausgabe" kirjutab
muu hulgas: Küllap Ankara ja Is
tanbuli vastutavad mehed juba mõne
päeva möödudes äratundmisele jõua
vad. et nad Türgi poliitika põhimõt
telises programmis on teinud ka
tastroofilise vea. Nad näevad vars
j fci, et Saksamaaga sõlmitud sõprus
I lepingu murdmine annab Türgi abi-
I tult nende. nõudmiste kätte, mis
, enamlased Türgi suhtes alati on esi
tanud ja mida Molotov 1940. aastal
nõudis laa Berliinis. „Bolsevisni ta
hab vallutada Vahemere idaosa ja
Dardanelle. Toetuspunktide Joomine
Tü rgi s oli Briti—Ameerika —Nõuko
gude Liidu poolt avaldatud surve
tõeline põhjus." Roosevelt ja Chur
cliih on1 nüüd, kuigi pika venitami
sega, „tüitmicl kohustuse, mille nad
endale võtsid Teheranis, nimelt Tür
gi Ilja annud Nõukogude Liidule".



Georg Sooden
Kodumaad kaitstes leidis Narva

rindel kangelassurma 20. eesti di
viisi ühe pataljoni ülem haupt
sturmführer Georg Sooden.

Hstuf. Sooden sündis 2. detsemb
ril 19Q4, a. Helsingis.

Ta isa oli Soome politsei, teenis
tuses teeniv, väljarännanud eest
lane. ema oli soome-rootslane.

1907. a. asub perekond elama
Eestisse, Virumaale.

Alg- ja keskhariduse saab Soo
den Jõhvis.

1927. a. lõpetab ta Eesti sõjakooli
ja teenib leitnandina Eesti sõja
väes mitmesuguseis väeosades.

1934. a. määratakse ta kaadri
ohvitserina Kaitseliidu Viru male
vasse, kus ta töötab kuni Nõukogu
de Vene vägede tulekuni Eestisse.

"Edasi jätkub sunniviisiline tee
nistus punaarmees, kiist ta 28.
juulil 1941. a. sakslaste poole üle
tuleb.

Samal aastal astub ta vabataht
likuna ühte eesti Idapataljoni. 'Tee
nib algul pataljoni adjutandina,
edasi kompaniiülemana, kuni 1943.
a. maikuuni, mil ta määratakse
end. kpt. Tammemäe pataljoni üle
maks.

Idapataljonide ühendamise järele
20. eesti diviisiga asüb koos pa
taljoniga võitlusse juba SS-mäxgi
all, kuni nüüd saatuslik kuul selle
andeka pataljonijuhi võitlejate hul
gast kustutas.

Hstuf. Sooden kuulus meie po-

pulaarsemate eesti üksuste juhtide
hulka. Ta. on võidelnud väga mü
meis rindelõikudes põhjarindel ja
ta vaprust ning .jühiteeneid on tün_
natud talle 1. ja 2. kl. Raudristide,
idaala rahvaste Vaprusmärgi ja
Talvesõjamedali annetamisega. Sa
muti on teda ja ta. pataljoni kor
duvalt' esile tõstetud vastavais kõr
gemate juhtide päevakäškudes. i

Georg Sooden

Kodumaa kutsub meid nüüd

otsustavale võitlusele

Adra. J. Pitka ja kpt. P. Laamann kõnelesid Pärnus

Neljapäeval, 3. skp., toimus Pärnus „Endla" teatrisaalis
suur avalik rahvakoosolek, kus päevakohaste kõnedega meie
kodumaa kaitse ja julgoöieku küsimustest esinesid Vabadussõja
veteraanid adm, Joj>, Pitka ja fept. La ain an n. Nende saali
ilmumist koos eestlasest Rüiitliristikandja SS-relva scharfiih
rer H. Nugiseksiga ja kohalike juhtivate tegelastega tervitas
saalitäis rahvast soojade kiidu avaldustega.

Koosoleku avas Pärnu linnapea V. Ernesaks, kes Vabadus
sõja ja käimasoleva holševism ivastase heitluse sangaredst esin
dajaid palus vastu võtta kogu Pärnu elanikkonna lugupidamise.

Elavate kiiduavalduste saalel asus kõnetooli adm. Pitka.

Oma pikemas, praegust olukorda
selgitavas sõnavõtus tähendas ta,
et eesti rahvas on korduvalt pidanud
Jäbi elama suuri murdelisi põõriseid,
kus kaalul on olnud meie rahva ole
masolu küsimus. Kahtlejate ja kart
like hoiatusi tähele panemata jät
tes on aga alati lelduhud Julgeid Ja
kindlaid eesti mehi, kes ei ole koh
kunud tagasi verisest võitlusest oma
maa ja rahva vabaduse eest.
' Nii oli gee muiste, Vabadussõja

päevil ja ka praegu, kus tne seisame
Valiku ees minna loiduses sur
male vastu või kindlustada enestele
ja oma tulevastele põlvedele vaba
ning rahvnslik eln.

Järgnevalt kõneleja manas koos
olijaile pildi Vabadussõja algpäevist
kus boläevlsmilainest ohustatud
eestlasjl puudusid tarviline varus

tus, j* relvad.
Kindla tahte ja ennastsalgava
tööga saime aga kõigist ras
kustest iile

ning võitsime sõja, kindlustasime
enestele vabaduse ja iseseisvuse,
ning 20 . järgneva aasta vältel
võimaldus rahval arendada oma
elu Igakülgselt tasemele, kus ta
väärikalt, seisis teiste kultuurrah
vaste peres.

Ka praeguses heitluses, olgugi et
hädaoht on mõõtmatu, on oluline, et
me ei kaetaks usku õmä paremasse
tulevikku, ••
  Otsustava tähtsusega on rah

va vaimsed võimed ja hinge
lised eriomadused,

mitte aga massid, nagu see paistab.
Järgnevalt adm. Pltka käsitles

praeguse sõja tähtsat relva 
võltsitud propagandat.

Kavala ja alatu valega püütakse
meidki veenda, et inglased on meie
tõelised sõbrad, kes boläovike nina
pidivedamiseks viimaseid toetavad
ja aitavad. Sakslased olevat aga
meie vaenlased, kellest midagi head
loota ei olevat. See on väga oht
lik propaganda ja ma tahaks öelda,
et see on selle ainukese oksa saa
gimine, millel meie istume.

Selgitades üksikasjaliste faktiöe
abil inglaste tõelist poliitikat, veenis
kõneleja, et

igasuguse „ valge laeva" või
-,,kolmanda võimaluse" oota
mine sealtpoolt on hukatuslik
enesepettus eesti rahvale.

Edasi märkis, admiral Pitka, et
t a neil päevil oh täinud Narva rin-

dei, et isiklikult ja vahetult tutvu
da sealse olukorraga.

Ta .011 sealt kaasa toonud julgus
tava tunde ja arusaamise, et meil
ei tarvitse mingilpõhjusel olla äre
vuses, kuna moodsa relvastuse taga
seisab saksa ja teiste meie relva
vendade kõrval eesti praegune
noorsugu, kes oma väsimatu
võiliusinnu ning löögijõuga on
alati valmis vastase survet veriselt
tagasi paiskama. Noored on näida
nud, et nad on igati väärilised Va
badussõja sangareile, kes neile 25
aasta eest vabaduse tõid.

Lõpetades oma kõnet, mida pub
lik jälgis suure huviga, kutsus adm.
Pltka kõiki kodumaa isaitsele. Ta
tähendas, et kui meil leidub veel
kusagil mõni üksik, pelgur või
eemalehoidja, kes põie mõistnud ko
dumaa püha ja rahvuslikku kutset,
siis on nendel iiilm aeg oma rindo
kaaslaste hulka ilmuda. Kedagi ei
karistata siis, kni"ta oma siiü veel
õigeaegselt lunastab.

Meie kõikide kohvis on prae
gu kainelt ja ennastsalgavalt
kogu oma energia ja eeskuju
liku hoiakuga Eesti maa ja
rahva parema tuleviku eest
välja astuda.

Adm. Pitka kõnet kviteeris pub
lik kauakestvate kiiduavaldustega.

Teisena kõneles kpt, P, La a -
mann, kirjeldades kujukalt, mis
ootaks meid siis, kui bolševikud
saaksid oma räpase ja mõrvarliku
käe uuesti eesti rahvani sirutada.
See ei tohi aset leida, sest siis toi
muks suur tapmiste ja küüdita
miste laine, mis kustutaks eesti
rahva rahvaste nimekirjast.

Meie teame, et see on nii, sest
meie tunneme selleks küllalt hästi
bolšev istlikku mõrvapoliitikat ja
küünilist viha eesti rahva vastu.

Ka kpt. Laamann kutsus kõiki
Pärnumaa rahvuskaaslasi praeguses
võitluses elu ja surma peale and
ma oma parimat, et kindlustada ko
gu meie rahvale vaba ja rahvuslik
elu tema siinse kodu ilusal Lää
nemere kaldal.

Rahvakoosolek, mis kujunes ette
kantud kõnedele elava kaasaelami
sega võimsaks rahvuslikuks meele
avalduseks, lõppes Pärnu maavane
ma J. Roovälja hoogsa" lõpp
sõna järele Eesti rahvushümni
laulmisega.

Admiral Pitka rindemeeste juures. Rivistunud üksused kõnet kuulamas

Läänemaal vabaneb

700 talumajapidamist

Ümberasujate talud korralikele põllupidlajaiie. Ükski ümberasuja ei saa enne
Eestist lahkuda, kui tema talule pole leitud uus pidaja (

Ainndasameti korraldusse on an
tud ümmarguselt TOO talumajapida
mist Vormsi saarelt ja Läänemaa
lääne- ja põhjaranniku piirkonnast,
kust nende senised rootsi rahvusest
majandajad ümber asuvad. Talud
on hoonestatud, heina- ja viljasaagi
ning osalt inventariga. Osa neist
on vabad, teised vabanevad lähemal

EeltnärgUud talude edasimajan
dämišekš vajatakse uusi peremehi,
kes tslumajapidamised rendi alusel
üle võtaksid ning suviseid tõid jät
kaksid, nii et talupidamises pere
meeste vahetusel häireid ei tekiks.

Kindralkomissari ja Põllumajan
duse Keskvalitsuse juhataja korral
dusel palutakse valla- ja linnava
litsusi vabadest talundeist huvitatud
isikuid selgitada ja koguda andmeid
selle kohta, kui palju perekondi ja
kes nimelt oleksid nõus eeltähenda
tud talundeisse kohe ümber asuma.

Rannarootslaste

talude rentimise eesõigus

on, Eesti sõjalähedastest' aladest
1 evakueerunud põllupidajad, eeskätt
küllaldase tööjõuga ja lasterikastel
perekondadel.

Seejuures on mõõduandev ka
rentniku põllumajanduslik inven
tar. Edasi on võimalus talusid saa
da rendile Venemaalt evakueerunud
eestlastel. Teenistjjsvahekorras ole
vaid mitmesugustest kutsealadest
asjarthuvltatuid arvestatakse alles
teises järjekorras, kui tegelikelt põl
lumeestelt ja kalureilt talusid üle
jääb.

Talusid rendib ja sõlmib le
pinguid Eesti asundusamet oma
esindaja kaudu Haapsalus Lääne

maavalitsuse ruumes. Kuna kiire
töö tõttu pole võimalik kõiki soovi
jaid vajaliku põhjalikkusega kaalu
da, siis ei sõlmita praegu lõplikke
lepinguid, vaid antakse talud esi
algu ajutiselt hooldamisele ja ma
jandamisele.

Hooldamise ja" majandamise hea
peremehelibkusest, samuti paari nä
dala jooksul, selguvast rentijate hul
gast olenevad hooldaja väljavaated
lõpliku rendilepingu sõlmimisele,
mis aga käesoleval kuul veel suure
mas ulatuses ei toimu.

Talud renditakse koos põlluma
jandusliku inventariga,

mida ümberasuja ei tohi ära viia
ega realiseerida.
Kõikidest väärnähtustest ümberasu

jate majapidamistes, eriti talund;
varade rüüstamisest ja röövmajan
damisest tuleb kõigil, kes seda mär
kavad, teatada kohe vallavalitsusele,
politseile või asundusameti esinda
jale.

Ükski ümberasuja ei saa ära sõi
ta enne, kui ei ole koostatud rendi
objekti üleandmise ja vastuvõtmise

I akt, millele peavad alla kirjutama
talu äraandja kui ka hoolduselevõt- i
ja. Aktid sisaldavad täieliku eluta
ja elusinventari ning külvide loe
telu. Talundi põhjraamat ja talu
kaart jäävad hooldaja kätte või
vallavalitsusse.

Ümberasuja saab tõendi, et tema
majapidamisele on leitud sobiv
hooldaja ja majandaja.

[ Rentida soovija (esjalgn hool-

Idaja) peab esitama järgmiseddokumendid:
kohaliku vaha- või linnavalitsuse,
tööameti ja tööandja tõend, et isiku

ümberasumiseks seniselt töökohalt
ja piirkonnas*, ei ole mingeid takis
tusi, tõend rentniku perekonna suu,-,
ruse ja oma põllumajandusliku in
ventari kohta (põllumeestel talundi
pohiraamat), vallavalitsuse või valla
põllümajandusjuhi seisukoht rent
niku ja tema perekonnaliikmete
põUumebeliku tubliduse kohta!. Tee
nistusvahekorras olijail on vaja ka
senise tööandja arvamus.

Kuna senini kaaluv enamus talude
soovijaid on tulnud ilma Igasuguste
dokumentideta, siis saadetakse-need
paratamatult tagasi. Mõned üm
berasujad on kiirema sõiduvõima
luse 1 saamiseks ' esitanud rentniku
kandidaatideks täiesti . kõlbmatuid
isikuid. Seepärast on soovitav, et
avalduse esitamiseks tuleksid ko
hale niihästi talu rendileandja kui
ka rentija, võttes ühtlasi kaasa väl
jaantava talundi põhiraamatu.

Et kindlustada

viljasaagi ja heina õigeaegset
koristamist,

tuleb soovijaü kiiresti kohale asu
da. Kohtade väljakuulutamine ja
andmete kogumine toimub eelmärgi
tud põhjusil kiirendatud korras.
Andmeid tahetakse asundusametile,
Tallinn, Lai 34, esitada juba 10. au
gustiks.

Vabadest kohtadest annab lähe
maid teateid asundusameti esindaja
Lääne põDumajandusameti juures.
Samas antakse ümberasujaile ka ko
had kätte.

Kohalikke politseiprefekte on pa
lutud, et ümber asuda soovijaile
vajalised sõiduload antaks välja
väljaspool järjekorda. Tallinn-Haap
salu liinil on sõit sõiduloata.
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„01gu nüüd kuidas sellega on, see halvasti, siis hiljem, kui jälle hästi
on omaette küsimus. Kindel iga- läheb, oskad head hinnata. Kui
tahes on, et see äsjane kartus, nagu ühtemoodi hea on alati, siis see
oleks Arusoo asja lahendamise eest lakkab juba hea olemast Halvästi
põgenenud, osutus asjatuks. Sa, minek nagu värskendab tundeid ja
mees, paistad seda sorti olevat, kes ellusuhtumist. Kui ei ole - tõuse
enni.aegselt kipub hädaldama, ka ega langusi, siis elu paaduks. Ej
siis kui põhjused puuduvad." ole halb, kui vahel ka seiklusi on.

See ütlus ilmselt ei meeldinud Mis sa arvad sellest?"
Meieskile ja ta vastas pahuralt Viimase osa ütlemisel Melesk
ning pisut solvunultki: pööras järsult näo Vürmani poole,

„Teist on hea arvustada ja talle £^suunatud teraale- vastust
leida igasuguseid halbu iseloomu- arvan jõmina," sõnas Viir
joom, mis pole olemas Tulgu mõni Bagu hßjameelselt ja
teme ja katsugu ka ühegi p mõtete kusagil kaugel viibides,
olla mmu nahas Ma mõtlen, te S(Je olj üks põhju£it mlks minagl
uadaldaks minust hoop • vajisjn teenistuskoha piiri_la olen teiste käes nagu hupik
nukk, kellega mitte ainult ei män
gita, vald tehakse seda, mida heaks XXII
arvatakse. Sa oletl nagu peadpidi
kotti topitud, mitte ei tea, kuidas Telefonikõne tõi Meleskisse uue {
sinu asjaga lood on. Kas edeneb annuse rahutust. Kordonihoone,
seal kõik hea poole või kisub ko- tundus talle väikesena ja ta ise
guni päris rappa. Selline teadma- vangina selles.
tus muudab ka kõige rahulikuma Kuidas ta ka oma mõtteid pingu- J
inimese kärsituks." tas. ometi ei suulnudta mõistatada,:

„Seda muidugi, ma ei tahagi öel- kus nad Arusooga võiksid kohata. I
da, nagu aleks see olukord kadesta- Sõbra Sinijõele tagasisaabuipine ei I
misv&ärne. Mina sinu kohal tõesti tulnud kõne alla, sest seal nad .ei j
kahetseksin siiatuiekut" saanud enam maha salata oma tut-

Melesk pilutas silmi, vaatas kor- vust. See pidi teostuma kusagil I
raks aknast välja merele, nagu ot- mujal. Kas tõesti sir.isamas Kõrg- j
siks ta sealt vastust, mida tahtis rannal? Aga just see viimane või- j

teisele öelda maius näis võimatuna. Sellest
Ta seisis seljaga Vilrmani poole hoolimata uuris ta tlinüaevaplaam I

nagu häbeneks ta sõbrale silm' See pidi saabuma järgmisel pae- i
vaadata kui ütles: vai. Ja ta soovis et see järgmine j

„ Vabel on küll selline tunne, et päev oleks juba käes
peaks kahetsema siiatuiekut, kuid „Mis sa tühja oma pead vaevad,"
kui mõtlen Annele, siis haihtub sõnas Vitrman tulles Meleskit
see. Lõppudi lõpuks pole'see ainu- hommikust sööma kutsuma. ..Einesta j
ke õige elamisv is, kus kõik läheb ja mine käi rannas ujumas. Ara I
varem etteseatud plaani järgi. Va- lase end oma päevasis toiminguis
fcel võib ka teisiti minna, ja kas või segada, sest mõtlemisega ei saa aa j

nagunii midagi enamat kätte, ainult
piinad end."

~Sul on seda kerge öelda, aga
kuhu ma põgenen oma. mõtete eest?
Need tulevad mulle kõikjale järele.
Iseenda oesl ei lähe-kuhugi." .

„Kut nii asjale laheneda, siis on
sul mõistagi õigus, kuid kui siduda
end tegevusega, siis kaovad kurna
vad mõtted iseendast. Sulie on

selge, et sa ise midagi praegu teha
ei saa. milleks siis mõelda? Tunne
end suvepuhkusel olevana ja käitu
sellisena. Võta jalgratas ja tee üks
pikem sõit, kas või Sinijõele."

„Ei huvita," lõi Mele&k käega,
..lihtsalt ei huvita. Tahan ka ise
midagi teha oma asja heaks"

„Sa ei saa ju seda,"
„Ei saa jah." vastas Meiesk kur

jalt jonnaka lapse kombel, kes
siiski tahab võimatut võimalikuks;
teha, ITkuid ma ei ole sellega nõus " !

HSinu nõusolekut ei küsita. Ära
nurise, ole üsna õnnelik, et sinu ;
pärast nii palju tehakse. Kujutle
oma oLukorda, kus sul tõesti ei
oleks olnud kedagi, kes oleks alus
tanud selle paljastamisega."

..Väljast vaatlejale paistab prae
gu, nagu elaksin läbi kes teab kui
suuri seiklusi, kuid tegelikult istun
vangi komb*; siin koridoris ega tohi
isegi õieti randa suplema minna.
Tore seiklemine küll!"

..Aga, kohtumised Annega?"
„Seda muidugi, ja sinna juure

veel võõra varastatud rahakoti otsi
mine ja leidmine sinu juurest ning
peksasaanrne. Ei, seda on naeru
väärselt vähe. Ma tahan tegutse
mist et teistele näidata, et kamina
olen mees. kes midagi suudab Ma
pole harjunud sellega, olen pealt
vaataja. kuid seejuures ometi pea
osaline Kas pole naeruväärne
ministeeriumi osakonnajuhataja kos
titab vana' memme kombel siin ja.
ootab mis sõbrad tema heaks tee- j
vad. Ma tahan selle Arno Kiaa
senlga rinnad kokku panna ja las j
siis selgub, kumb meist tuge- j
varn on."

~See kõik võib veel tulla.-"
..Ja parem oleks ka. kui tuleks.

Kas see on kellegi asi? Peategela
sed seisavad tegevusetult laval ja;

! kogu sündmus arendatakse kulissl
  de taga nii, et keegi ei näe ega tea
seda."
[ ~Kas see oleks sinu meelest pa
: rem olnud, kui see varguselugu
kõmuteatena ajalehtedest läbi oleks
käinud?"

„ Mitte seda. Kas võä näiteks
võitlemisel kukub Arno Klaaseni
taskust mõni dokument välja, niis
varem oli olnud Sisaskilt varasta
tud rahakotis. Tunnistajad on ko
hal ja Klaaseni süü on tõestatud."

„Su fantaasia just eriti
lopsakas," sõna's nüüd Viirman.

„Näita siis mõni parem lahen
damise käik,"

Viirman.' naeris ainult.
~Sa oled tõesti suur laps. Kui

ma sind siin sellisena näen, pean.
päris tõsiselt küsima, kuidas sa
ometi tõusid ministeeriumi osa- ;
konnajuhatajaks."

..Sellepärast, et olen teoinimenej
ja tahan seda ka siin olla, aga
mitte statist"

Keegi sõitis tsikliga mootori lä
risedes Kolgade õue. Mõlemad me
hed katkestasid otsekohe kõnelu
se ja ruttasid vaatama, kes see
tulija oli.

„ Arusoo,h venlfes Melesk, olles
rabat.ud üllatusest.

..Tagaistmel op ju Melitta Klaa
sen," lisas yilrman.

„Jah. Imelik mis see siis tä
hendab? TCuš nad tuttavaks said?"

. fti see kõik oli mängus ette
nähtud!? . ..

Neile ei antud pikka- aega imes
tamiseks. Kostis automootori
mürip, t

Mootorrattal saabunud olid vae
valt rattalt-maha tulnud ja suut
ma tolmu, riidollt ära. kloppinudj
ning Melitta .."* kõrge jtolrnumantll
seljast VÕjnud, kui vana tuttav
veoauto käratseva seltskonnaga
neile järele jõudis.

..Arusoo tuli siis Kolgade juure
' heinatalgutele," pomises Melesk
endamisi, vabanemata üllatusest.

..Huvitav milleks see hea on."
mõtles Melesk

„Tule. läbmo sööma." kordas
Viirman oma tuleku põhjust.

..Nüüd ma just ei laha süüa."

„Tule, tule, see oleks liiga sll
. matarkav, kui teised meid siin

näeksid."
~Las olla t"

; Viirman viis Meleski siiski
; sööma.

Nad ei saanud cinesiamlsi aga
lõpetada, sest juba kobistab esi

! kus, koputati uksele ja tuldi ka
; kohe sisse,

Melesk tõusis, et teistele vastu
rutata. Viirman Järgnes, talle pisut

| aeglasemalt, mäludes suutäit lõpuni.
Melitta. Klaasen ja Rein Arusoo

  tulid sisse. Esimese näol uli nagu
ikka muretu naeratus, teine oli
tõsine ja vaikne. Melesk, nähes
tulnuid, kohkus pisut, kuid Arusoo
mitte. Tema näos ei liikunud üks
ki muskel. Ta mängiä oma osa
hästi. Keegi kõrvalseisjaist ei või
nud tema ilmest välja lugeda se
da, et ta tundis Meleski t.

..Tervist, härra Melesk," sõnas
Melitta Klaasen oma tavalisel

: rõõmsal ja muretul loonil, „kuidas
te elate ka?"

„Tänan küsimast, mitte just eriti
halvasti," vastas Melesk.

„Kas tohin teile tutvustada,"
Jatkas tüdruk, „see on mü sõber

' Rein Arusoo,"
„Väga rõõmustav," vastas Me

lesk ja võttis pakutud käe vastu.
..Millega võin teid teenida?" sõ

 ! nas Melesk kohe, tahtes sellega
varjata oma erutatud olekut.

„Tullme teid heinatalgutele kut
suma."

„Ah mind?" Imestas Melesk.
„Just teid, See on lausa patu

asi, et praegusel .kiirel tööajal ini
mene niisama ae£a raiskab."

Melesk püüdis .Arusoo näoilmest
välja lugeda, mida peab ütlema,
kas nõustuma või keelduma,

j Sõbra näoilme jäi endiselt vai
kivaks sfinksiks ja see viis Meles
ki lausa segadusse. Ta ei -Suutnud
kuidagi otsust langetada.

„Mis nüüd mina," kogeles ta,
„hna rohkem linnainimene, kus
ma heinategemist olen õppinudki."

,Mele kõik oleme linlased, see
pole põhjus.'

Nüüd tulid ka teised linnast
tulnud robina! sisse ja küsimata
Meleski nõusolekut, tiriti ta liht
salt kaasa

Leivaratsioone vähendati

25 protsenti
Korraldus hakkab kehtima alates 7. augustist

Põllumajanduse Keskvalitsuse ju
hataja teadaande kohaselt on kind
ralkomissari korraldusel alates 7.
augustist s. a. elatustarbeatnete
kaartide alusel antavaid leivarat
sioone Eesti linnades, asul ais ja
maal vähendatud 25 protsendi
Võrra.

Alates 7. augustist s. a.
müüakse 35. toithisperioorii

111 nädala leivakupongide vastu,
milledele on trükitud kehtivuse aeg
7.—13, augustini, 35. toitlusperioodi
IV ' nädala lelvakupongide vastu
[14.—20. augustini) Ja sama toitlus
perioodi lIWV nädala >{7.—2o.
augustini) lelvakupongide vastu, kui
kupongile on trükitud 1000 g leiba,
750 g võ! jahu 570 g, 6GÖ-g ku
pongi järgi 450 g leiba või 340 g
jahu, 400-g kupongi järgi 300 g
leiba või 225 g jahu ja 100-g ku
pongi järgi 75 g leiba või 60 g
jahu.

35. toitlusperioodi I, II ja 111 ,
nädala leivakupongide vastu, vas
tavalt nende kehtivusele 24.—30.  
juulini, 31. juulist kuni 6. augus- ;
tini ja 24. Juulist 6. augustini;
tuleb ka pärast 7. augusti s. a.  
müüa leiba neile kupongidele trü
kitud kogustes või jahu müügil
nende leivakupongide vastu 75 'prot
senti kupongile trükitud leivakogu
sest.

Eeltoodu on kehtiv ka pikaaja
tööliste lisakaartide (Pt), rasketöö-
Uste lisakaartide (Rt), ülirasketöö
 listd. lisakaartide <Üt) ja A-lisa
kaartide leivakupongide kohta, mil
liste vastu ka pärast 7. augusti
tuleb müüa leiba kupongidele trü
kitud kogustes või jahu 75 prot
senti kupongile trükitud lelvakogu
sest.

Elatustarbeainete-kaariide ;
leivakupongide ümbervahetami
sel söüklakupongideks

tuleb ümbervahetatava leivakupon
gl väärtuseks lugeda sea väärtus,
mis kupongil on leiba ostes kaup
lusest.

Ümbervahetatud söõklakupongi
väärtuseks jääb temale trükitud
50 g.

Saksa sõjaväekaartlde 100-gram
misle leivakupongide vastu tuleb
alales 7. augustist müüa leiba ai
nult 50 g, kuna 50-grammiste ja
25-grammiste leivakupongide vastu
tuleb müüa leiba nende kupongide
täies vääituses. 50 g leiva aseme]
võib müüa leivajahu 40 g ja 25 g
lüoa asemel 20 g.

Kõigil neil juhtumeil, kus toit
lustamine toimub ostulubadega
vorm B tavaliste ratsioonide alusel
ilma elaiustarbealnete-kaartideta,
tuleb alates 7. augustist leiva ostu
load vorm B anda välja samal
määral vähendatud kogustele, nagu
on vähendatud elatustärbealnete
kaartide lelvakuponge. Juhtumeil;
kus toitlustamine toimub ostuluba
dega vorm B eriratsäoönide alusel,
nagu haiglad, meremehed Eesti
merelaevadel, kinnipidamisasutused
jne. tuleb 7. augustist alates ostu
lnad vorm B välja anda senisest
25 protsenti väiksematele leiva
kogustele.

NisujahumüülL Tallinna. Tartu,
Pärnu, Rakvere, Haapsalu,
Kunda, Valga ja Viljandi _ lin
nades 400-i? R-tähega leiva
kupongide vastu alates 7. nüg,
IBpetatakse.

Ilma R-tahela leivakupongide vas
tu eespool tähendatud linnades nisu
jahumüük võib jat.kuda, pidades
silmas eespool toodud kupongide
väärtuse vähendamist.

Teadaande üksikasjaline tekst on
toodud meie 'tänase lehe ametlike
teadete osas.

Viljandi totaalse sõja tähe all
varem teistes maakondades,

nii kõneles kindralkomissar SA-ober
gruppenführer Litzmann elle Viija:-
di» omavalitsuse juhtivatele tegelas

tele. _ ...»
Vapustavais sõnades juhtis ta tä

helepanu olukorrale jn sellega seo
sesolevailr kohustusile, leides täit
arirarmist kuulajaskonnas.

j Kõnele järgnenud läbirääkimised
andsid kõigile osavõtnuile väärtuslik

 i be nõuandeid ning virgutust Ja lü
hike kamraadlik koosviibimine tu
i gevdas la-ta-lilius: usaldust

Kindralkomissar, kes lennukil oli
saabunud ühest rindelõigus võis
kaasa võtta kindla teadmise: Viljan

-1 di linn ja maa täidavad oma kahust.

Tallinna teateid

Vahetatakse ümber Kehtetuks timniskifud
[olafsite ©sftiiubüsicS

Tallinna linnavaltlHU.se kuuban
diis-töösUjsosakonna teatel vaheta
takse varastusarneti poolt enne 15.
juunit, s. a, mitte õhurünnakul kan
natanuile väljastatud ja kindral
komissari poolt kehtetuks tunnis
tatud jalatsite ostiiload uute vastu
ümber.

Ostulubade ümbervahetamine .toi
mub võimaluste piires, Ümbervahe
tamisele tulevad amult need ostu
load. mille põhjal ei ole saadud
osta jalatseid vusfava kauba puu
dumisel.

Ümbervahetamisele ci tule loa
,ja võimlemiskineade. säärsaabaste
ja kaloslsde ostuload, kuna puu
dub vastav kontingent.

Ostulubade ümbeu.uireu-ivvm-:
mub varusfusame:!! jalrrjue ;Ä:-5*
konnas Viru 22. 111 ki-rral, rr.e.s
tänase lehe ametlike :ea:e:e osas
toodud kellaaegadai.

Isikud, kes ärasõidu või mõnel
muul põhjusel ei saanud määratud
päeval tulla ostuluba ümber vahe
tama, võivad tuba 10, augustil s. a.
k, £--14-nl. Varuslusameti Tallinn*
Nõmme esindus Pärnu mnt. 326
ostulubade ümbervahetamist ei
teosta.

Ostulubade ümbervnhetajail tuleb
varustusametile esitada kehtetuks
tunnistatud ostuluba ja osturaamat.

RindevõitJejate ja politsei
pataljonide teenistujate
perekon nai iikmeile mar

melaadi
Tallinna linnavalitsuse kaubandus

tõöfttnsDßakmiDa teadaande kohaselt
müüakse Ketti vabatahtlike politaei
pataljohide teenistujate, relva-SS
vabatalitlike, Ec.sti jennuväeüksuste
teenistujate ja Eesti julgeolekupo
litsei rindel viibivate teenistujate
Tallinnas ja Tallinn-Nõmme! ehme
vaile perekonnaliikmeile ühekordselt
marmelaadi. Vastavate ostufcõendite
valjaandmine toimub 7.—1(1. augus
tini s, a. honldusohvitseride poolt
meie tänase lehe ametlikes teadetes
toodud aadressidel ja aegadel.

Marmelaadi müüki hooldusohvitse
ride poolt välja antud ostutõendite
vastu teostatakse ajavahemikus 7.
kuni 19. augustini s. a. kauplustest,
milliste nimetus ja asukoht teatatak
se ostutõendite saajaile hooldusohtlt
seride poolt.

Nõmme omnibus
- jääb seisu

Alates tänasest, 5, augustist, kat
kestatakse kuni korralduseni omnl
busehlklemine Tallinna ja Tallinn-
NÕrarne liinil. Teistel liinide! jät
katakse esialgu omnibuseühenduse
pidamist.

Surnuaiapüha Rahumäel
Pühapäeval, 6. augustil, peetakse

Tallinna piaostkorina korraldusel
surnuaiapüha Rahumäel Jaani ja
Kaarli koguduste kabelite vahelisel
platsi). Surnuaiapüha jumalateenis
tuse peavad õpetajad V. Viks ja
A. Horn. Laululehed ja orkester.
Algus ke)l 16.

Pirita kontsert tõi kokku
suurearvulise kuulajaskonna

Kesknädalal, 2. augustil, „Puh
kuse ja Elurõõmu" poolt korraldatud
kontsert Pirita rannal meelitas
järjekordselt kokku arvuka kuula
jaskonna.

tihe politseipataljoni puhkpilli
orkester mängis meloodiaid tuntud
oopereist, millele publik reageeris
tihti elava aplausiga.

Teadaanne Omakaitse Tallinna
maleva segakoori lauljaile
Koori juhatus teatab, et kogune

mine ja ärasõit 6. augustil 1944, a.
esinemiseks Maardus toimub püha
päeva hommikul kell '3 Viru väl
jakult s.-s, Kalevi spordiväljaku
juurest.

Guido, Lydia või Kiirkäik?

Tallinna hipodroomil 011 pühapäe
val uue võistlusvooru algu». Peetak
se seitse jooksu, millest kolm toi
muvad pikemal distantsil 1800 m.
Esimese ja teise grupi hobused star
divad kaks korda, Esimeses prupis
võistlevad Kroonprints, Macsan,
Cyklou, Guy-Stout ja Calumet Ecfcoit.
Põnevaks kujuneb võistlus teises
grupis, kus Lydiale, KitrkäiguiLe jt.
on konkurendiks ntiöd ka Guido.

Pimendamise aeg
Algus kell 21, lopp kell 3250.

Perekonnaseisnteateld
Tallinna linna perekonnaseivuajneüs

on registreeritud Järgmised perekomia
sUsunniudatused:

S tiri ii id; V&lno ValWa, Johannes
Hallslvee; Almi Kivimaa; Anne Aliaäte.

AbieliumiSßOOvidi Jakob Hirt
ja Ellen Teppo; Aleksander Mets ja Atl
de Sander; Aleksander 7/ujevski Ja Va
lentina Fasudiükov; Ralmcmd Püssi Ja
Ellen Klelnberg.

Abiellumise d: Alfred Keero Ja
Kariiuc- Asol.

Surmajuhtumid: Georgi Pono
msreiiko, 48 a.; Taivo Ahurl, 7 a.; Alf
red Miks, 31 a,; Lembit Maar, 33 a.;
Evald Karu, £6 a.

Valreapteegid Tallinnas
Laupäeva ööl vasta pühapäeva:

Paldiski apt., Paldiski mnt. 6, tel
431-28; TõrdsmSe apt.t Tõnismägi 5, -tel!
462-W; Viru apt. Viru 16, tel, 456-89.
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• Põllumeestele!

1. Rehepeks kiiresti lahi viia.
2. Viljakuhilad paigutada vä-.

hemalt 150 m kaugusele
talust.

3. 'The suurema viljakuhila
asemel teha mitu väikest
vahemaaga vähemalt 100 m.



Lapsendamine

IVaestelastekohtutel oa vii

mase] ajal väga rohkearvuli
selt tulnud tegemist teha lap
sendamis-küsimusega.

Paljud lasteta yöi väikese
nstearvuga perekomad nn
esitanud adopteerimistaotlusi,
soovides kas mõnda sõjaorbu
või majanduslikult raskemas

seisukorras olevate vanemate last
üles kasvatava oma lapsena.

Ühenduses sellega pöördusime ko
hapealse lastekaitseinspeklori poole
järelepärimisega, kas praegu adop
teerimis ala] on pandud kehtima
eriko.r idusi.

Kuidas on näiteks lugu nende
las.e adopteerimisega, kelle vanemad
on enamlaste poolt küüditatud Vene
maale?

"Kehtivate määruste kohaselt
küüditatute lapsi adopteeri
da ei saa," vastatakse meile, ..Keeld
on tehtnd peamiselt seetõttu, et
lapse vanemad võivad tagasi tulla
ja siis võiks tekkida üsna keerulisi
olukordi ning raskestilshendatavaid
probTeeme lapse omandiõiguse selgi
tamisel.

Ainu Hs vi juhu], kui on täiesti
usaldusväärsed teated vanemate sur
ma kohta Venemaal, võib adõp*eeri
mistantlus talla arutusele."

„Kuidas ja kust on võimalik lapsi
adopteerimiseks saada? Kas selleks
on . loodud mingeid vahetalitusasu
tusi?"

«Tavaliselt leitakse endale uus pe
i rekonnavõsu omal käel. Väikesi,
kuni S-aastasi. lapsi on võetud aga
karinnalast e k o d u d e s t,
m llised asuvad Nõmmel, Tartus ja

i Knrcssrares. Samuti on võetud üles
kasvatada va "emaid lapsi lastekodu
, Keal juhtumeil on lapsi leitud,
ka ERü vahetalitusel."

~Kns on erinenud ka juhtumeid, et
prre konn a. [ oo adõpteeritud laps
nilj 'm ä' a võetud?" 1 "

j „Enne ud pteorimist teostatakse
lapse tulevaste kasvatajate suhtes

! tugev kontral lr mistqthj hilise
ma d pettumusi pole esinenud peagu

t vist büil üldse.

| Pettumuste vältimiseks kasutatak
se aga sageli ka moodust, et antakse

; laps te-taväks ajaks n.-ü, proovi
[ peale, "Siin on mõnigikord pädevate
j asu üste poolt teis! ai u, l kontrollimi
| sel ilmnenud ei lapse tulevased va
< nemad, ei ole siiski noore kodaniku
j üleskasvatamiseks sobivad ja neilt
loa lapS ära võetud. 4
j üksikuil juhtumeil aga on koguni
! iltnnennd,et lapg on adopteeritud
1 peamiselt selleks; et Baada mifme
j suguseid soodustusi või ka, vane
mate, juba kooliealiste laste adop
teerimisel saada tööjõudu. Selli
sed omakasu taotlevad püüdlused

j paljastatakse aga varsti ja laps võe-
I takse proovivaneraailt ära."

Üle 300 vakantse õpetajakoha
Õppejõudude puudust ei ole ette näka. Vabadele kohta

dele paigutatakse espiajooncs evakueeritud õpetajaid
Haridusdirektooriumi korraldusel

on praegu käimas koolide komplek
teerimine õppejõududega 1944./45.
õppeaastaks.

Vabadele kohtadele niihästi linna
kui ka maa-algkoolldes on püü
tud eeskä paigutada evakueeritud
õppejõude, kelledel tõenäoliselt ei
ole väljavaateid endisel kohal töö
tamiseks uuel õppeaastal.

Mitmed maakonnad ongi eva
kueeritud õppejõududega suut
nud täita valdavama osa va
kantseks jäännd kohti.

...Ülejäänud kohtadele on leitud isi
kuid osalt muudest reservidest,
osalt pedagoogilise kursuse lõpeta
jate keskelt.

Maakondadel, kus eespool märgi
tud reservide hulgast pole küllal
dasel määral õppejõude leitud, tuli

- Haridusdirektooriumi sellekohase
korralduse alusel vabadest kohta
dest ajalehtedes teatada.

Nagu teadaannetest nähtub, on
rohkemalt jäänud õppejõukohtl
vahaks Saaremaa algkoolides,

kus üldse vajatakse uueks õppe
aastaks 70 õpetajat. Arvukamalt
vajab õpetajaid- veel Võru maa-

koolivalitsus, siis ka Tartu ja Pär
nu maakoolivalitsus.

Kõigis nendes maakondades tõu
seb vabaksjäänud kohtade arv üle
poolesaja.

Kuivõrd siin 1 vabadele kohtadele
on olnud kandideerijaid, selle koh
ta! ei ole Haridusdirektooriumi koo
livalitsusele veel lähemaid andmeid
saabunud.

On aga väljavaateid, et õppe
jõudude puuduse pärast koolitöös

t kusagil ei saa häireid tekkida.

j„Kes tabab Krati?" müük
Tartus elav

ERU Tartu rlngkonnaametile saa
bus müügiks B(jp mängu lastele
~Kes tabab Krati?"

Neist 250 läks müügile „Ema ja
| lapse" osakonna kaudu, kuna tile-
I jäänud jäid ringkonnaameti kant
| seleisse. Ringkonnaameti kantseleis
lon seni müüdud ligi 300 Krati-
I mängu.

Sama elav on olnud müük ka
„Ema ja lapse" referendi juures,
kus- on müüdud peagu pooled müü-

I gilolevatst mängudest, !

SPORT

Eeštl tänavuse kergejõustiku paremad
pludest tingitud võistluste vä

hesus on loomulikult' mõjustanud
ka meie kergejõustiku tänavust
taset. Saavutused on üsna tagasi
hoidlikud ja mõnelgi alal nor
maalaegade tulemiislst kaugel
taga. Üksikud tänavused tagajär
jed .{näiteks Maalsteln kuulitõukes
ja Moks odaheites) ori aga üsna
head ka n.-Ü. .rahuaegse mõõdu
puuga'; mõõies ja Maalstein oma
id.74-ga pääseb tänavu Euroopa
parimata kuulitõukajate < sekka.
Alljärgnevas toome kergejõustiku
tänavuse ddetabeli sõlmiga augusti
alguseks lootusega, et   hooaja
ülejäänud osa seda märgatavalt
parandab

100 m K. Ivanov 11,4, H.
Toömik 11,5, H. TUitä 11,9.

200 m, E, Veetõusme 24,3
G. Koskel 24,5, H, Veetõusme

"25,7.

400 m H. Lipp -7- 54,5, V.
Lammas 56,1-, Ai Kgrm- 58,2.

800 m O. Juhansoo r— 2.07,0,
H. Paavo .2.07,4, L Pendre 
2.10,2.

1000 m I. Pillate 2.40,2,
O. Juhansoo 2.42,0, A. Oksaar

2.48,0. ,
1500 m • Al Pohlak 4.15,8, O.

Juhansoo 4.19,0, R. Lulla 
4.25,0. -.
3000 m A. Pohlak 9.31,6,

M„ Tuuna 9.33,2, R. Lüllä 
9.44,2.

500 P m Aj' Vali 16.28,4, M.
Tuuna 16.29,2, R. Ruila 17,17,6.

Kuul A. Maalsloir. 14,74,
T, öunap 14,03, A. Mairnre 
13,90.

KetaS E. tiliental 42,54,
H. Lipp ~ 42;0e; A" Maalstein 
30.48.

Oda E. Moks GO.ig, J.
Püss 56,80, O. Oras '51,36.
' Vasar K. Kõll 41.60, A.
Maalstein 38.56, J. Vernik 
37.80. 1

Kaugus K. Ivanov 6.77,
H. Linhaklvi —6.55, E. Uuk —6.23.

Kõrgus V. Paiango 1.75,
J Rander 1.73, E. Oltjer —1.72.

Teivas H. Trepp 3.42,5, E.
UUk - 3.40, H. Koik _ 3.40. 7

Suhteliselt parimaks alaks osu
tub tänavu kuulitõuge, kus lisaks
ülaltoodud kolmele parimale tõsta
me välja veel P. Toomla tulemust

13.88, ja H tipu tagajärge 
13.05, ;Ka - teivashüppes väärivad
veel -eraldi -mainimist paremuselt
4. ja 5. tagajärgi (O. Koppel 
3.32 ja M. Karelson 3.30), sa
ltol ka kaugushüppes (E. Vilimaa

6.21, ja G. Vuht' 6.20), kuna
teistel aladel ei lisandu kolmele
parimale midagi silmapaistvat

Siintoodud, edetabeli alusel võib,
seniste saavutuste põhjal pidada

sedapuhku parimaks organisatsioo
niks Tallinna Kalevit, kellele järg
nevad Viljandi Sakala ja Tartu
Kalev.

Esivõistlused Pärnus Ja Tartus
Laupäeval ja pühapäeval toimu

vad Eesti esivõisöušed kümnevõist
luses, teatejooksudes ja naiste ala
del Pärnu stafidiom'l s.-s. Tervise
korraldusel. Võistlejaid, eriti naiste
aladel, koguneb rtmkeäi. Tallinnast
sõidab üle (10 siportlasn. Kuuldavas
ti aga Tartu haistel puudub võima
lus sõiduks Pärnu.

Samal ajal peetakse ujumise ja
vettehüpete meistrivõistlused Tar
tus. Sel puhul on huvitav märkida,
et vettehiipetes võistleb kaasa vana
meister-veteraan Ed. Hakkaja, kes
on 50 aastat vana.

Loobuniisvõidud karika
veerandfinaalis

Fghapäeval, 6. ,augustU, olid ette
nähtud Eesti karika veerandfinaalis
kohtumised Rakvere Kalevi ja Pär
nu Tervise vahel Täjlinnaa ja Nõm
me Kalju ning Tartu Politsei Spor
diringi vahel Tartus. Mõlemad need
võistlused jäävad ära, kuna ringkon
naklassi meeskonnad Kakvepe Kalev
ja Nõmme Kalju olude sunnil Joo
buvad võistlmnast. Seega Tervis ja
TPSR lähevad poolfinaali, kuhu eel
oleval nädalal selguvalt pääseb veel
kaks Tallinna .meeskonda mängudest
Kalev—Estonia (teisip.) ja Sport—
TSK (neljap.).

Estonia käsipallivõit
Neljapäeval s.-s. Estonia käsipal

lüheeäcond sooritas järjekordse
võistluse mereväelaste Koralle mees
konnaga, Estonia võitis ka selle
mängu 11:4,
MM Reval Võistleb Viljandis

, Eeval sõidab1
täna Viljandisse, kus võistleb täna
õhtul Viljandi Tuleviku vastu jalg
pallis. c

Tartu ja Tartumaa meistrid
kergejõustikus

Tartus" toimusid Tartu linna ja
Tartumaa meistrivõistlused kerge
jõustikus. Kuigi osavõtt oli vähelda
ne, saavutati oludekohaselt rahulda
vaid tagajärgi, \

100 m jooksis Bender 11,8, Oja
12,1, 400 m Oja 55,4, Suvi 58,9, 1500
m Lulla 4.43, kõrgust hüppas Ben
der 1.63, kaugust Virrmaa 6.24, tei
baga KarelSon 3.20. Maimrõ tonkas
kuuli 13.47, Kareison 12.19. Moks
viskas oda 58.46, Oras 47.01. Kõll
heitis vasarat 40.27.

Naiste alad: kõrgiis TTnt 1.35,
Aviste 1.35, LenziusT.3o, Krass 1-30,
Tjuitsaln 1.25; kaugus Aviste
4.67, Krass 4.50: kuul Aviste
9.69, Lenzius 8.96, Karell 8.53; ke
tas Aviste 25,40,:;Lenzvus 23.62.

Lühiuudiseid kergejõustiku
radadelt

Hispaania meistrivõistlust©! saa
vutati järgmisi paremaid tagajärgi:
Mereadör jooksis 400 jn tõkkeid 59,2,
Gonzaiez hüppas teiljaga 3,40, '
Rodrlguez" jooksis 200 m 23,2 ja
400 m 50,6,; Mora*   heitis vasarat ,
38.78, Urtioga sai 3001) m takistus
jooksus aja 10,03, Kõik meistrid nn
kas Ka stiili ast Ja TOrßßooniast,

Rumeenia parima jspriutari Jan •
Moina äraolekul talk Bukaresti
meistriks 100, ja 200 m jooksudes
Zenide aegadega 11,0 ja-22j,Ö; . •

Šveitsi paremad tõkkejooksjad kon
kureerisid Zürichis 400 m tõkke
jooksus. Bfthler sai ajaks 54,3,
Chrisften 55,2, . . -
Rootsi' 10-võistluse meistriks tuli

(Jõran Vaxberg hea tagajärjega 
6900 p ÜksSctuleinrased cšlid: 100 m
11,6, 400 m 52,6, 1500 ms 4.33,6, 110
m tõkkeid 16,5, hüppas kaugust 6.68,
heitis ketast 37.91 ja oda 52,85.

Uudiseid kodumaalt

Tartost j
õhukaitse töötama hakkamisel

tuleb end hoida kildade eest. Tartu
linnaelanike tähelepanu on juhitud ;
sellele, et nad ise endi huvides ja  
oma   isikliku julgeoleku kindlusta
miseks õhuhäire ja eriti õhukaitse
tulistamise ajal otsekohe akendelt 1
•lahkuksid ja varjendeisse läheksid. 1

Sellele tähelepanu juhtimine on
tingitud asjaolust, et mõned koda
nikud ei ole neid nõudeid seni alati
täpselt täitnud ning pende elu on
sattunud hädaohtu langevate las
kude ja kildude pärast.

Ligemale 15 000 1 suppi, ERU
rahvaköök Tartus valmistas juuli
kuu? suppi 14 828 liitrit 36 asutu
sele ja käitisele, linna sotsiaalosa
konna hoolealustele la sõjapõgeni
kele.

Tartu 38 asutust ja käitist tar
vitasid Juulikuu jooksul suppi
12 745 liitrit, kusjuures suuremaiks
supitarvitajaiks olid saapavabrik'
Vengerfeldt, ..Postimees" ja Tartu
kommivabrik, kes iga päev. viivad
suppi ERÜ rahvaköõgist 40—50
liitrit.

Sõjapõgenikele jagati suppi 469 1
ja linna sotsiaalosakonna hoolealus
tele 1550 liitrit,

Supi hinnaks on 24 penni liiter.
Juulikuus valmistati herne- ja

värske aedvilja suppi, kusjuures
kasutati ka värskeid porgandeid.

Uus piirkonnakomissar võttis
vastu. Piirkonnakomissar Uhde võt- j
tis täna enne lõunat vastu Tartu
linnapea, Tartu maavanema, kut-1
sekogude osakonna juhataja ja |

majandusala linnanõuniku. |
Ta toonitas, et momendi käsuks on

teostada kõik need korraldusvõt
ted, mis rahvale Ja išamäale ning'

sellega ka igaühele praegusel ajal jon vajalikud. , |
Piirkonnakomissar - ootab eelole

vail päevil ja nädalail kogu elanik- I
konna arusaamist ja otsustunud
kaastööd.

Ujumisvõistlus iie üles annad 60
uiojat. Tartu, linna ujulas toimu
vad s.-s, Kalevi korraldusel täna,
5., ja homme, 6. augustil, Eesti
meistrivõistlused ujumises ja vetel
päästes. 7 .

Seni on* neile yõlstlusiie regist
reerunud 60 osavõtjat Tallinnast,
Tartust, Kuressaarest ja Elvast.

Tallinna Kalev on teatanud oma
osavõtjaid 15, kuna Estonia on esin
datud 10 ujujaga. Teised võistlevad
seltsid võtavad osa vähema arvu

ujujatega. '

Tartumaalt
Kaltsude eest , rohkesti tekstiil

punkte. Äsjalõppenud kaltsude ko
gumise aktsioonist võeti Tartu
maal erakordselt elavalt osa.

Keskmiselt on saanud iga kalt
sude tooja 10—50 tekstiiipunkti,
kuid pole vähe ka neid, kes on
saanud 100 punkti ja üle selle.

Alaealised mesipuuruilstajad.
Kooraste valla Mäemärdi talu
alaealisi perepoegi Haljand ja Kal
ju Värve karistati mesipuude rüüs
tamise eest, neist esimest 2-kuise
vangimajaga tingimusi kolmeaastase
katseajaga, teist vanqnate vaslu
tuslikü valve alla andmisega. S

Poisid olid nimelt lõhkunud aa-j
mas vallas mesipuu ja varastanud i

mett 50 rmk. väärtuses. .
Karistati puskariajajat. Kohtu ;

poolt karistati Otepää valla Lil-1
lemäe talu peremeest Aleksander;
Kahra puskariajamise eest 1200-  
rmk. rahatrahviga või 9-kuLse ares- [
ttga. Puskariajamine leidis aset
möödunud aasta oktoobris.

Rakverest

Täiendatakse Rakvere tuletõrje
koosseisu. Rakvere vabatahtliku [
tuletõrje ühing on asunud rindele  
siirdunud meeßlllkmete Bsemele
värbama naisi Ja noorliikmeid, |

Sooviavaldusiehti Rakvere vaba- j
tahtliku tuletõrje ridadesse astumi   j
seks saab, Virumaa tuletõrje bri
gaadi staabist Rohuaia tn. 13, linna
tuletörjejuhi E. Rammul.ose kõrte-;
rist. Võidu , 51, Juhin|u asjaajajalt
Er Kangertilt Rakvere, ühistrjiki
kojast" ja tuletõrje lendsalga juhilt
Ituletõrjekodust Pikk tn. 49, j

Rakvere liu na .tuletõrjejuht 100- [
dab saavutada kokkulepet asutuste
ja käitiste juhatajatega, et ka ne
mad aitaksid kaasa ja soodustaksid
oma teenistujate astumist tuletõrje

ridadesse. ... 1

V iriunaalt (
Täidetakse heSnanornte. Enamik

Mahu põllumehi lõpetab heinatöö
I juba käesoleval nädalal.

Sellega seoses toimub ka müügi
kohuslike normiheinte kokkulöömi
ne Viru-Nigula tarvitajateühingus
asuvasse vastuvõtupunkti.

Praeru võetakse heinu vastu
veel iga päev,. kuna hiljem toimub
vastuvõtt ainult kaks korda näda
las.

Kuna heinasaak Mahus, oli üldi
selt rahuldav, on heinte kokkuvool
vastuvõtukobta olnud elav.

*' Viljandist
Koosviibimine Haavatud sõdu

reile. Viljandis asuvate Saksa tsi
i vlilvaütsuse juhtivale riagkondade
korraldusel ja Viljandi naisoma
kaltge kaasabil korraldati möödu
nud ne japäeval, 4, aug.> pärast lõu
nat Viljandi „kotdu" saalis, kireva
kavaga meelelahu tuskoosviiblmine
kohalikes haiglais ja kosujate kom
paniides; viibijaile saksa Ja eeati

sõdureile. ''
Rohkems kui kahetunnilise kava

ulatuses pakuti saksa ja eesti relva
vendadel niihästi muusikalisi kui
ka sõnalisi ettekandeid ning rahva
tantse,

Ettekannete lõppedes kostitati
sõjamehi sigarettide ja suupäraste
küpsistega.

i Paidest
Endine kriminaalkomissar Heitur

- õv-BBHtane. Täna, 6. augustil, pü
. hitseb Paides 50, sünnipäeva en
j dine Paido kriminaalkomissar ja
j praegune julgeo'ekupo!ilsei re£e
i rendi kt, Hugo Heitur,

Pikema osa oma elust on Heitur
; pühendanud politsekejevusele, kuid
[ selle kõrval on tal jätkunud mahti
ka seltskondlikult tegevusest osa
võtuks.

Haapsalust
i Asutati haavatute Vioeldusrlng.
\ Haapsalu sõjaväehaiglad vajavad
' suurenenud arvu haavatute tõttu
senisest suuremal määral töö

| jõude, jcfts abistaksid haavatuid ja
j haigla personaal! ning teeksid muud
! tööd.

  Eeltoodut arvesse võttes otsustas
Läänemaa Rahvakasvatuse Amet
koos Lääne noortemalevaga asu
tada Haapsalu haavatute hooldus-»
ringi, mille tööst kutsutakse osa
võtma kõiki naiskodanikke vaata

mata nende vanusele.

Läänemaalt

Ilus piirkonna esindaja. Piirkonna
esindaja kofaaie Haapsallu asus se
nine Saare-Lääne põllumajanduse

1 juht P. von Schröder.
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#
Eolševismivastaees võitlu
ses langes kodumaa eest
minu unustamata abikaasa

Martin Mikalai,
sünd. 6. 9. 1504, lang. "29. 6. 1544
Leinavad
abikaasa Hilda ja poeg Hagu,
ema. vennad perekondadega Ja

õed perekondadega.

19. 7. 1944. £. terrori
rünnaku ohvriks langenud ar
mast abikaasat Ja isa

Karl Yikatft
* '23. 8. ISÄ4, + 19. T. 1944

leinavad
abikaasa, tütred, po®B" pere

konnaga. omaksed ja tuttavad.
Maetud 23. 7. 1944 Harju-Jaani

kalmistule.

Maria Kunb
(sund. Mets>

* 18. 9. 1969, t 2. 3. 1344.
Valusas leinas tütar abikaasaga,
kaugel viibiv tütar perekonnaga.

Pika raske haiguse järele lah
kus siit maailmast kallis ja
hea ema ja vanaema

Leenu Miil,
{sünd. Selleaberg)

* 21. sept. 1362, t 2. aug. 1944.
Mälestavad sügavas leinas
lapsed, lapselapsed, lapselapse

laps ja omaksed.
Matmine 6- aug. Rapla kirikus.

Lühikese raske haiguse Järele
lahkus meile kõigile kaHls

Taivo Aluri,
* 28. veebr. 1537, t 2. aug. 1944.
Valusas leinas ema, kaugelvUblv

isa, õeke ja sugulased.
Ärasaatmine laup. k- 14 Nak

kushaigla kabelist Paldiski
mrrt, 52.

i au°~ 1944. a. ootamatult sur
nud armast abikaasat, isa, kol
leegi ja sõpra

varideadv. VUlwn Iteienit

leinavad lesk, kaugelvilMy poeg,
ailkoolücaaslas ed, Advoka tuu r i

Nõukogu.

Pika raske haiguse järele uinus
vaikselt meile armas abikaasa,
isa ja vanaisa

Jaak Kalvik,
(Xokman)

* lil. dets. 1878, t 4. aug. 1944
Vaikses leinas
abikaasa, tütar perekonnaga ja
omaksed. Aruküla a!gkooli_ õpe

tajad ja õpilased. Arukula
Majandusühistu.

Ärasaatmine 7. aug. kell 12 Aru
küla Udumäelt. Matmine kell 15
Harju-Jaani surnuaial.

Lühikese raske haiguse järele
lahkus siit maailmast

Liisa Tohvelmaun
• 23, 2. 1669, t 2. 5. 1944.

Mälestavad abikaasa Ja poeg
pprekotmaga. Tallinna Vabataht
liku Tulatõrjeidadlv. majandus

nxhm.
. Ärasaatmine 5. 8. 44 kell L 7 Tõ
nismäe- haiglast.

KIRIKTTFArEn

Kaarli kirik. JPühap., 6- aug., kell lö
>mm.. jumalateenistus pihi ja

Op6t« P* "V* Koppel. •

Toomkirik. Pühap. Jt, 12 Too-m-, Pau
luse Ja Niguliste kog. Jumalat, armu
lauaga, Õp. Koolmeister. Tall. Niguliste
kog. liikmeid pai. reg. kog. kantselelfi
Kiriku pl. 3, i, p. k. lil—H. Kaasa võtta
vorm nr. S, leertmälesfrustäht, liikme
kaardid ja muud kiTlkl. tunnist.

Jaani kirik. TMhap. k- 10 homm. ju
mala teen. armulauaga. Juti. praost A.
Täheväli ja õp. B. Leib.. Koguduse liik
mete registreerimine kog. kantsel, t. p.

k. 9—'l4-ni.
Pühavaimu kirik. Pühap. k. 10 juma

lat. armulauaga, öp. Tallmeister.
Oleviste kirik. Piihap. k. 10 homm.

jumalat. Juti. ja lit, õp. R. Koolmeister.
Peetruse kirik. Pühap. kell 10 homm.

jumalat, öp. V. Viks.
Peeteli kirik. Pühap. k, 10 jumalat.,

lauluraaro. öp. mag. A. Horn. K .15
Rahumäe käimist. Jumalat., laululehed.
Öp.-d A. Hom ja V. Viks.

Svens-Finska St. ' MikaeTskyrkan.
Sonndagen högmassa kl. 9. t. m. Pastor
T. Põhi.
Issandamuutmise peakirik. Laup, ki

riku altaripiiha puhul pidulik õhtune
jumalat. k. 18 litaania ja leibade Õnnls
t.am. Pühap. issanda muutmise p. k. 9.30
piht, k. 10 pidulik armu lau ateen., teenib
metropoliit Aleksander kohalike vaimu
likega, teen. ja preestri pühitsemine.

Rahumäel k. 15 Tall. praostkonna sur
nuaiapüha jumalateen. öp. Viks Ja
Hom. Laululebed, orkester.

&meUikke tcataiel
PõDumajanduse Keskvalitsuse Juhataja

teabaAnne
elatustarbealnetekaartfde alusel Eesti
linnades, asulale ja maal kehtivate ela

tustarbeaineteratsioonide kohta

Teatan, e£ kindralkomissari korraldu
sel on 7. augustist J 944 alates leivarat
sLoone vähendatud 25®/o võrra Järgmiselt:

Elatustarbeaincte põhikaardid
(VL, L, N, NT):

35 toltlusperioodi 111 nädala lelvaku
pongide vastu, missugustele kupongidele
on trükitud kehtivuse aeg 7. &, 13.
B. 44.

35. toltlusperioodi IV nädala lelvaku
pongide v&stu, missugustele kupongide
le on trükitud kehtivuse aeg 14. 3. 
20. 8. 44,

35. toltlusperioodi III—IV nädala ieiva
ku.pongide vastu, missugustele kupongi
dele on trükitud kehtivuse aeg 7. 3. 
£O. _B. 44 tuleb alates 7. augustist 1&44
rrrüua:

kui kupongile tuleb müüa või jahu
on trükitud leiba gr. müümisel

leivakogus gr. jahu gr.
1000 750 670

SOO 450 340
400 300 225

100 T 5 S 0

35. toifrlusperi-oodJ I nädala Jeivakupon
gide vastu, missugustele ..kupongidele on
trükitud kehtivuse aeg 24. 7. 30 . 7. 44,

35. toitlusperioodi H nädala leivaku
ponglde vastu, missugustele kupongide
le on trükitud kehtivuse aeg 33. 7, 6.
8. 44,

35. toitlusperioodi I—n nädala lelvasu
ponglde vastu, missugustele kupongidele
on trükitud kehtivuse aeg 24. 7. S.
8. 44 tuleb ka pärast 7. augusti 1944
müüa leiba neile kupongidele trükitud
kogustes või Jahu müümisel nende lei
vakupongide vastu jahu 75*'» kupongile
trükitud leivako^usest.

IL
Elatustarbealneie lisab aar did

(PL, Rt, Ut, A):
Plkaajaiõöllste lisakaartide (Pt), rae

ketööliste lisakaartide (Rt), Üllraskelöö
liste lisakaartide (Ut) ja A-lisakaartide
leivakupongide vastu tuieb ka pärast 7.
augusti 1944_müüa leiba neüe kupongi
dele trükitud kogustes või Jahu müümi
sel nende leivakupongide vastu müüa
jahu 76V# kupongile trükitud lelvakogu
sest,

lIL
SõökXakupongid:

ElatustaL-beainelekaörtide teiva«.upon
glde ümbervahetamisel sööklakupongi
 deks tuleb ümbervahelatava leivaku
pongi väärtuseks lugeda see väärtus, mis
kupongil on leiba ostes kauplusest, üm
bervahetatud söõklskupongl väärtuseks
Jääb temale trükitud 50 grammi.

IV.
Saksa sõjaväekaardid:

Alates 7. augustist 1944 tuleb saksa sõ-
IM-granumlste Iclvakupon

glde vastu müüa leiba ainult 59 gr«, ku
na 59-g rammi ste Ja as-grammiste leiva-'
kuponglde vastu tuleb müüa leiba nen
de kupongide täies väärtuses.

50 grammi leiva asemel võib müüa
leivajahu 4& gr. Ja 25 graTnmi leiva ase
mel võib müüa leivajahu. 20 grammi.

V.
Ostuload vorm B:

Kõigil neil "juhtudel, kus toitlusia-nine
toimub ostulubadega vorm B tavaliste

ratsioonide alusel ilma elatustarbeafae
tekaartideta, tuleb alates 7. aug. 1944
leiva ostuload vorm B välja anda samal
mäaxal vähendatud kogustele nagu on
vähendatud ei ätus ta rbealnetek a artide
leivakuponge.

Neil juhtudel, kus toitlustamine toi
mub ostulubadega vorm B erlratsiooni
de alusel, nagu haiglad, merimehed Ees
ti merelaevadel, kinnipidamisasutused
jne., tuleb alates 7. attg. 1944 ostuload
voum B välja anda senisest 25e/« võrra
väiksematele ieJvakogustele.

VI.
Nisujahu müük lelvafeupanglde vastu
Tallinna, Tartu, pärnu, Rakvere, Haap

salu, Kunda, Valga Ja Viljandi,
linnades:

Alates "7. augustist 44,- tuleb lõpetada
nisujahu müük Tallinna, Tartu, Pärnu,
Rakvere, Haapsalu, Kunda, Valga Ja

Viljandi J innad es 400-gr, R-tähega lei
vakupongide vastu, üni£ R täheta lei

vakuponglde vastu neis linnades
nisujahu müük j atkuõä, - silmas pidades
p. X märgitud kupongide väärtuse vä
hendamist.

vn.
Kohalikele omavalitsustele kupongide

v esitamise tähtaeg:
Kauplustel ja toi tlustam I s ettevõtteil

tuleb 35. perioodi 1 ja H 7>ädalel vastu
võetud leivakupongid koos müügiani
andega esitada kohalikule omavalitsuse
le hiljemalt 0. augustil 1944. a.

Nende kupongide esitamisel pärast
seda tähtaega võetakse need arvesse p.
I märgitud vähendatud väärtuses.

Vill,
Leivajahu müügiatuanded:

7. aug. 1944 tuleb kauplustel
leivskupongide vastu müüdud Jeivejahu
näidata leivajahu müügiaruandes Jahu
na. Omavalitsustel avada' säärastel juh
tudel leivajahu arvestuskaart ning hul
.giostuload välja kirjutada lelvajahule.

Leiva müügi puhul jääb kehtima seni
ne arvepidamise ja hulgiostulubade
andmise koid.

H. LETK
Põllumajanduse Keskvalitsuse

Juhataja

TEADAANNE
sukkade andmise kohta Tallinnas ja

Tallinn-Nõmmel "elunevatele lastele.

Tallinna Linnavalitsuse Kaubandus
tööstusosakond teatab, et Kaubandus
tööstusosakocma V arust usa me t võimal
dab sukkade ostulubade saamist I—l 2 a.
vanustele lastele järgmises korras;

1. Sukkade ostuioa saamiseks tuleb
täita avaidusJeht lapse nlm&l© blanketil
~Avaldus ostuloa saamiseks tekstillkau
padele", mis on müügil raamatu, pa
beri- ja kirjutusmaterjali kauplustes.

2. Nõuete kohaselt täidetud avaldus
leht tuleb esitada sukaostulube välja
andvale asutusele koos lapse osturaaroa
tuga.

Ostuluba antakse välja kohe pärast
avalduse ja vajalikkude dokumentide
esitamist.

Ostuloa hirma (25 rpn.) tasumiseks võt
ta kaasa paras raha.

3. Ostulube sukkadele antakse vilja
Tallinnas elunevate lastele Kaubandus
ioötusosakonna Varustusametis, Vene
6 ja Talllnn-NÕmmel elunevatele lastele

Kaubandus-töösfrusosakonna Varustus
ameti Tai 11 nn-Nõmme esinduses, Pärnu
mnt. 326 perekonnanime algtähtede Jär
gi alHoodud päevadel Ja kellaaegadel:

Osluioa väljaand
mise. kuupäev

Esm., 7. aug., A—J K;
teisip., 8. aug., L—O P—R;

keskm, 9. aug. S—U V—Z.
Arusaamatuse Ja tungi ärahoidmiseks

palutakse tulla ostuloa Järele ainult
määratud päeval Ja kella aj aL Kui ema

ise lasrtete väljakt-atavate sukkade ostu-
Loa Järele tuNe ei aaa, laniaicse ostuluba
välja ka perekonnaliikmetele J lapse os
türaamatu esitamisel.

Tallinna Linnavalitsuse
Kaubandas-töÖstüsosakonrt

TEADAANNE
marmelaadi müüffi kohta Eesti vaba-1
tahtlike, Politseipataljoiiide teenistujate,
Relva-SS vabatahtlike, Eesti Lennuväe
üksuste teenistujate ja Eesti Julgeoleku
politsei rindel Viibivate teenistujate
Tallinnas Ja Tallinn-Nömme] elunevatele

perekonnaliikmetele
Eesti Vabatahtlike Polltselpataljonide

teenistujate, Relva-SS vabatahtlike,
Eesti Lersnuväeüksuste teenistujate ja
Eesti Jusgeolekupõli 1 sel rindel viibivate
teenistujate Tallirinas Ja Tallinn-Nõm
mel elunevatelt perekonnaliikmetele
müüakse ühekordselt marmelaadi hool
düsohvltserl poolt väljaantud ostutõen
dite Vastu.

Oštutõendlte väljaandmine toimub 7.
16. augustini 1944. a. Ja nende saamiseks
tuleb pöörduda;

Eesti Vabatahtlike Polltseipalaljonide
teenistujate Ja Relva-SS vabatahtlike
perekonnaliikmetel nende hooldus
ohviteeri poolis a9uk. Tallinnas Vabadus
puiestee l, Igal tööpäeval (välja arvatud
laupäev) keüa 9—12 Ja 15—17 ning lau
päeval keha 9—12-

Eesti Lennuvaeüksuste teenistujate
perekonnaliikmetel nende 
ohvitseri poole, asukoht Tallinn, Rae
koja plats 15, Igal tööpäeval (välja ar
vatud laupäev) kella 9—lS ning laupäe
val kella 9—14.
Eesti Julgeolekupolitsei rindel viibi

vate teenistujate perekonnaliikmetel 
nende hooldusohvitseri. poole, asuJc Tõ
nismägi 16, tuba 95, igal tööpäeval keHa
9—12 ja 16—17 ning laupäeval kella 9—12.

"Marmelaadi müüki hooldusohvitserlde
poolt välja antud oslutõendite vastu
teostatakse ajavahemikus 7.—19. augus- •
ttni 1944. a. kauplustest, milliste nime
tus ja asukoht teatatakse ostutöendüe :
saajate hooldusohvitseride poolt. j

Tallinna Linnavalitsuse |
Kaubaiici us-löustusosakond. j

TEADAANNE
kehtetuks tunnistatud jalatsite ostulu- |
bade ümbervahetamise kohta Tallinnas

Tallinna Linnavalitsuse Kaubandus
tööstusosakond teatab. et Kaubandus-!
töös tuso sako noa VaTUStusameti poolt j
enne 15. juunit s. a. mitte õhurünnaku! j
kannatanutele (õhurünnakul kannatanu-<
te ostulubade ümbervahetamise kohta <
vaata teadaanded E. Sõnas 27. VII 41 ,
nr. 172 Ja 23. VII 44 nr. 173} väljastatud I
ja Kindralkomissarisadt pooit kehtetuks
tunnistatud jalatsite ostuload vaheta
takse ürrcbea* uute vastu. Ostulubade
ümbervahetamine toimub võimaluste
piirides.

1. "ümbervahetamisele võivad tulla ai
nult need ostuload, millede põhjal ei. ole
saadud osta jalanõusid vastava kauba
puudumisel. Vastava kontingendi puu
dumisel ei vahetata ümber toa- ja volm
lemiskingade (B tiiki jalatsid), säärsaa
haste (Elik C) ja kalosside (Ilik E) ostu- 
lube.

2. Ostulubade ümbeivahetamtne toi
mub VarusUssameü Jalatsite jaoskon
nas, Vtru 22, 111 korral, järgmistel päe
vadel;

Isikud kelle perekonnanimed algavad
tähtedega

A—K 7. augustil s, a. kella 8—14;
L—R 8. augustil s. a. kella B—14;
S—Ü 9. augustil s. a. kella B—l 4.

Isikud, kes ärasõidu või mõnel muul
põhjusel ei saanud tulla ostuluba umber
vahetama määratud päeval xo. augus
til s. a. kella B—l 4.

Märkus; Verusfcusameti Tallinn-
Nomm? esinduses Pärnu 326 ostulubade
ümbervahetamist eE teostata.

3. Ostuloa Ümbervahetamiseks tuieb
esitada Varustusamelüe kehtetuks tun
nistatud ostuluba ja osturaamat.

Tallinna Linna valitsuse
Kaubandus-tööstusoaakond.

KES TEAB

SS-gm. Arnold Kanepi o-i&ib oma sõpra
Karl Koha kes elas Narvas Linavabrik

17 Isikud kes teavad femnai midagi
pai test aadr SS-Feldpost 
A- Kanepi, Feldp ost-nr 4895 Bl3_ _
Kes teab Narvast evakueeritud Albert

Ja Robert Täht'e perekondadega? Teat
vennale Artur Täht. Aseri p.-ag.,
Aseri.

Elisabeth Kajaste, {end. Relnfeldt) end. i
elukoht Alutaguse vald, Auvere küla. )
Kes teab visl kel on andmeid temast,
pai. teal, aadr. SS Feldpost nr. «3445 E.

_ Rleh. Kaj aabe. 
kes teab minu vanemaist Alma Ja Au

gust Hüvadest (evak- Narvat) Ja Lln*
da KaJandest (evafc, Narva&t)7 Salme
Parmaste, Kukruse p.-afi-. Kohtla- 1
Järve,

Yükleimar" Tõnisson, evak. Venemaalt
Volossovo rajoonist, Konohovlza külast
sünd. 1925. a. otsib oma isa JüLlua Tõ
nissoni. sünd. 1901. a., ja ema Anna
Tõnissoni, sünd. 1-BBS. a. Aadressi Lus
tivere vald, Kali küla, Põltsamaa.

Venemaalt evak~ Peeter Lllvamäge nai
se Marie ja tütarde Liide ja Senriiga
etsib. Salme Kuperjanova, Lasinurme,
Vägeva. 

Kes teab Vassili LustuVeat, kes elas
Narva-Jõesuus Liiva päi. teat Tal
linn-Nõmme, Valguse 6—4, V. Päsmel.

Kes teab «midagi Johannes, Natalie ja
Agnes Lusius'te saatusest, elasi3 Au
veres "Metskülas? Pai. teat. Tallitnn-
Nõmme. Valguse 6—4, V. __

Narvalased, "kes teab Atvine AromeUlfit
ja Ludmilla Tönosinist, pai, teat,
Tamsalu, Naistevälja küla, Välja ta
lu, Mlina Madissaarv _ 

kes teab Narvast Kulgu külast evaku
eeritud Estra ja. Ene praegusest elu
kohast? Palun teatada S. Uustalu,

Reola as., OJapdlt., Ülenurme p.-ag

| rörtOTSFMISED j
Vanem mees, kes tunneb põllutööd, soo

vib pikemaks ajaks tallu põllutööle.
Slt. 40/26232. 

Teenistust kontorisse soovib kaubandus
kooli haridusega tütarlaps. Siiani töö

tanud arveametnikuna. Võib ka väl
jaspool Tallinna olla (soovitav Tall.-
Rapla raudtee lähedal). Slt. 19/28159.

Maale tööle soovib üksik keskealine
mees. Töötanud ka vlljapeksuinasi

nistina. Slt. 25/292GG. 

TÖÖPAKKUMISED

Vajatakse karjast Ja beinalisi Kuusalu
vallas asuvasse suuremasse tallu. Läbi
rääkida A. Hltleri tn. 11—3, Tallinn.

Tallu vajatakse kiires korras perenaist,
kes tunneb kõiki talutöid. Asukoht

Vasalemma jaamast 10 km. Teat. kuni
15. aug. Helga Mlidla, Padise pr-ag.
Registreerida vastavas tööametis.

Naiskokka ja ablltst-ettekandjat, kes ka
vähe keala oskab u i

komissari kasiinole Paides Sfl sööjaga.
Pühapäeval tuleb keeta B—Ö isikule.
Töölevõtmine Tööameti kaudu Paides.
Tallinna tn. 35.

Karjalast, mees- või nais tööjõudu vaja
takse maale tallu. Teateid saab Toom
puiestee 24, tuba ItJ, Registreerida vas
tavas tööametis.

j kadünpü
Emane koer, valge Lühikese karvaga,

must laik seljal, parem kõrv Ja siarn
pruun, kõrgus 45 sm, nimi „Mla" ka
dus 31. Juulil s. a. Vaevatasu eest
teat. võt ära tuua Paldiski mnt. 34—33.

Rahatasku muslast kunstnahast kadunud
30. VII s. a. Leidjat palun seesolevad
dokumendid Ja päevapildid saata oma
niku töökohta, mille aadress leidub

töötõendil. jTriibuline kummimantel kadunud 3 nä- I
däla eest. Hea lasu. Eerika tn. i. j

Tutiga kanaariaUnfl 25. 7. ära lennanud! !
Leidjat pai- Und tuua Lai 4S—3. _ j

rahakott vähese raha. pisias- i
jadc j 2 kahe osturaamatuea Aima !
Kokk"a Ja Kalju Kokk'a nimel kaoL I
31. VII Tartu mnt. (Lasnam-äe raud
'eeülesõidu kohal] autol oodales Au
sat leidjat palun leid "saata või luua

' vaevatasu eest Jakobsoni Gl—l Petkerl
käite. _ 

1 "Välke rikhähiut ..õüklukupangldcga kao
tatud. Palun ära anda Pikk Lt. sõja
vhehnrplus nr. t. Raid,

T*akk piltidega unustatud Nõmme ron
gile Pai. tungivalt ära anda Talllnn-
Nõmme. Aia 3-a, tel. 523-31. 

Ausat leidjat7~kes 30. juulil Viljandist
Tallinna sõitvalt rongilt leidis supel
trikoo (sinine villane, koll. täppidega.
L. monogrammiga), palun see tuua ta
su eest Tartu mnt. 51—2 Tallinnas või

teat. tel. 312-93. 1

Pakk linadega ja 'käterätikutega unus
tatud rongi oodates Balli jaamas väl
jasolevate pingile. AtÄat leidjal pai,
 ' ll'. tel, K. »—j?, 

1 LErrui) J

mOCak.se

Raamatuid, l—<ls rmk,, toldunõusld, 2
10 unik., mantel, 50 rmk., linad 4 5
rmk., p-adjap., 2 rmk., kleit 10 rmk.
Pätsi ai—lk L. Üks. Näha 4, vm ia

5. VIU. " 
Seinakell, 30 rmk., rlietekapp, 15 nmi,

söögilaud ID rmk. Sakala 38—1, Luk.
KUÜLlkud, tõupuhtad, 4 35—W rmk. Eesti

Karusnahaloomakäsvalajate seltn pal
jimdusptrokt. Kopli B—l.

Lapsevanker IŠQ rmk., piimanõu 40 1,
õhukindlalt: suletav, 40 - rmk. Näha
M aakri 18—S k. 7—B. Veski.

Lapsevanker 15C rmk. Näha 8. ja oTviII
_k. 18—£0 Magasi 13—3.
Lapse puuvoodi (pulkadega) 69 rmk.

Näha pärast lõunat Graniidi 13—35,
L. Kopilmägl,

Grammofon Ohes plaatidega "(ZSÕ rmk.
Näha k. 15—18. Tööstuse I—s. Ränd.

TstetaSK-'
Lapse-sportkSni, kiiresti. Slt 12,'21>3i2.
Sõidu, või veomasin. ..Kaeela". Haeska

pk.. Haapsalu,
Portfell, nahast või presendist, ..Kase-

Haeska pk., Haapsalu. /
N.-tänavakmgad nr. 39, mad. k.7 pruu

nid, või mustad, kiiresti. KirJ,: Aima
Altväli, Poska 17—S, Tallinn.

Kudnrofsroasin 5., 7., a. ja 10 kia
32/28232.

M.-suvJmanlel (hele) või ioJmuroantel
Slt.. 5/23205.

..Kalevipoegi EKS-i väljaandes, si
uuemat Ilukirjandust. Slt 7/28147.

Hukkunud hobuseid ja loomi Harjumaa
piirides ostab 0./ ü. „Raku" hõbere
baste kasvandus, Tallinn, VlljandS mnt,
20, teL 516-21. _ 

Poisikese saapad nr. 33, lülariapse kin
gad nr. 33 ja n.-kingad nr. 38, p.-k.
kontsaga. Teal, Tihi pk.t RaJiijmets.

End. ~Perckan.Halehc" aastakäike. SM.
12;2_3252,

Laua (väike liinnui(iune) ja kaks. lugi
-looSi o,iün või vülan hoiule Pääskülla.

Slt. M ~'23151. _ 
N.-kingad või tanksaapad nr, 38—39 või

säärikud nr. 39. Slt. 33/28253. 
M.-ülikond nr. Slt. 

Tõmbelukke. Slt 6/28246" ; 
v&rkraadio. Sl!. 19*38259. _

IVf,-taskukell, KappeH 4—lo.
EL-ku!vatusaparaat ja raedio (vftrkvas

tuvõi.ia). SM.. 17:28257.
Vanu saksa ajakirju jn liimil eh li. Slt.

__l3.'28353. _ 
EestUri mamatultl Ja ajaJeihe jutulisa

sid. Slt, 20{2HlG(l.

Pianiino. SIL 32j202€2. _ __
Lapsevoodi. Roosikrantsi 1,5—19, A. Arm.
M.-talvpalltu, pikem. kasvule. sit,

29/28269.

Hea mootorratas, 220 kub.sm. Kirjad:

lAi-STID

Masseerija. Keha
3-b— 3. ~i-?ekäik umbfhr

on-Leppj-k.

rUNNfI)

Matemaatika ja ladina k, tunde gümn,
progr. ulatuses kes annab? Roheline
Aas 10—1 võ) ait. 10/2ÄISD.

Ugan Janlutundidega. Tenno Vlroul,
Aiavilja tn. 4—32, trepp B.

MITMESUGUST

Vörkraaüio soovin vahetada akordioni
vastu Soo vilav 120 bassiga Sh- 33129238

2 p. m.-lilngl nr 41 vahet. n.-kingade
nr. 35 (lahtised) ja m.-kingade nr 42
vastu. Keila 17—19 JFählmannl 3—3.

Pikk

B-JtJaniet vahetada viiuli vastu, võin. Ka
osta, SH, 35/2SI3S. _ _ „ 

Tenniskingad valged nr. 36 vahetada nt.
3"? või nr. 36 vastu. Slt. 20/28128,

Välke kobt või maatükk Pääskülas" või
Sauel kellel on anda kasutamiseks?
Slt. 2fl/25228._ _

N.-fiuvlklngad nr. 38, tumesinised, nohk
vahetada kingade nr. 39 v&l 37

vastu, Slt. 38/26239 
N".-palitu vastu soovin m.-ülikonda kesk

misele kasvule, SU:_ 7/23247. 
N.-viihmamantel (keskm. kasv.) vahet
,n.- või m.-vihmamantli vastu suurele
kasvule, Slt W/WIST. 

VBrkraadlot soovin, vaslu annan
korma või suvimantli' nr. *3. Slt.

__ls __ 
M.-kaabut, helehalli, beeži või pruuni

vajan. Vastu võin anda nn.- Ja n.-t»-
__ su. Võin ke_osta. Slt. 28/26568, 
M.-kingade (pruunid) vastu socTvla n.-
Jtlngl _r.T_ 39 või 33^SH. 33/28273. 
Lapsevanker vahet, reisikohvrite vastu.

Kurni 14 (Rahumäel), leU 9-17-07. _
M.-nahkklndad ja päevasärk või inglis-

Eesti sõnaraamat (SUvet) vehet. n.-tä
navaklngade nr. 3B või taenksaabaste
TlT\_ 30 vastu. J*lt. 30/28270. 

M.-vllikaabti, t.-sinine, sisemine üm
. 5ö sm, vahel, bolinkrde nr. 41—
Siu SIU 27:25167. 

Fotoaparaat Alga ..IsoleU JX6 sm,
v.-i 1:4.5 f-!V> sm, vaher, nt,-ülikonna
trr 52 (ti.rmcd.~mn) ja vastu, Slt.

25/28105. _ 
N.-tfnavakfngoä 11 r. 37, mur.tad, k. jt,,

kinnised, vahetada m.-kingade nr. 41—
42 va&tu. Blt. 28/2&105.

Seda isikut, kes 3U. VH s. a. hommikul
Väänast Taillnn-Sadamasi.e Ja sealt
kraavilööllsfccga Tvl&ntttkule sõitva ron
gi viimasest vagunist sinna Jäetud m.-
jalgraUa Vagt&msfc vIU-ja vix, palutaks»
jalgratas vaevatasu eest tuna omani
• kule TalJimt-Numme. Õuna 5—5.
Omandamine eest hoiatatakse. 

Härra), kes pani seanahast kollased .m.-
klndad Ühes ülikonnaril-dega oma

portfelli ja 1.-Hva Jaamast m-tvh-n min
nes riide mulle Ipgasi andis, kindad
aga oma portfelli jättis, palun need
mulle kohe tagasi luua või 5. Tartu
nr. 61 poodi anda, vastasel korral an
nan asjale seadusliku käigu. Olele
tuntud- Auvert. 

Siidsukad (õhemad) vab, paksemate vaa
sil. rVÖ/SMrl).

Kaubandus-Töõstuskoja aaal Pikk 28.
Esmaspäeval, 7. VIII kontsert. Esine
vad end. Gatšlne linnateatri kunstni

kud: M. Milovskaja (koi.-sopran),
Hmelnltskl (viiul], N. Hohlov (tSello),
Jirrjev (teno>). Klaveril E. Hmelnlts
*aja ja S, AlilavFkl. Algus kell 13.30.
Puhastulu läheb vene puudustkanna
tajate heaks. FileLlte eelmüük Kau
banrtu-TkojfF smJI knssns fi. ja 7, augus
ti] H/-15 J;- IC-73.30,

„Eesti Sõna" ja
„Maa Sõna" tellijaile
Tellimisi 1944. a. neljanda
veerandaasta peale väljaspool
Tallinna voelakse vastu posti
asutusteSe määratud tellimiste
arvu piirides praegustelt lehe
saajaill-tellijallt kuni 15. au
gustini ja pärast seda täht
päeva uutelt tellijailt vabaks
laanud tellimiste arvu piiri
des, kuid mitte kauem kui
20. augustini k. a. Tellimisi
voetakse vastu ainult veerand
aasia viisi. s. o. 1- oktoobrist
kuni 31. detsembrini 1944.
Tellimisi kirja teel kui ka
rahakaartidega ei täideta

:Jo£tt asutusi palume tellimised
kohe ära saäta.' Tallirin-

Nõmme aadressidele teltirniaie
vastuvõtmise kord ta aeg

teatatakse hiljem

Kirjastus „,Eest| Ajaleht"



Düsseldorfi kunstiaka

deemia 125-aastane

Õppeasutus, kus kunstilise hariduse omandasid
paljud meie kaasmaalased

„Eesti Sõnale" kirjutanud Al. Tassa

Sõjamöllust tagaplaanile tõrju
tud kunsti- ja kultuurielus takis
tas Düsseldorfi kunstiakadeemia
äsja oma" 125. tegevusaastat.

Meil on põhjust sellele pidulikule
sündmusele oma tähelepanu pöö
rata. kuna selles õppeasutuses on
oma kunstilise hariduse saanud
meie vanema põlve maalikunstni
kud, nagu Tõnis Grenzstein, Paul
ja Kristjan Raud ning A. Laikmaa.
Sama õppeasutusega on seotud veel
sellised väljapaistvad Fõhja-Eesti
päritoluga kunstnikud, nagu G. v.
Bochmann, E, v. Gebhardt, E. Dü
cker, ning Lõunä-Eestist R. v. zur
Mühlen ja Oskar Hoffmann. Need
cm nimed, kes meie põhjamaist
kunstisalve on rikastanud esmajär
guliste kunstitoodetega.

Düsseldorf kui kunstitum omab
traditsioone juba XVIII s., mil ajal
sinna hakkas kogunema kunstiteo
seid peamiselt Hollandi koolkonda
kuuluvailt kunstnikelt. Nende
kunstiteoste kogujaks oli Pfalzi
kuurvürst Johann Wilhelm. Tema
järglane, kuurvürst Karl Theodor,
asutas 1767. a. Düsseldorfis akadee
mia, kus polnud niivõrd tähtis
•õppetr- kui kuulumine akadeemia
liikmeskonda. Kunstiakadeemia kui
niisugune asutati pärast suure
Prantsuse sõja lõppu 1819. a. õppe
asutuse ruumidena olid kasutada
endise kunstigalerii ruumid ning
osa säilinud lossiruumest Esime
seks selle õppeasutuse direktoriks
oli tuntud kunstnik P. Comelius,
kes oma ülesannete täitmiseks asus
Roomast Düsseldorfi (1812. a.). Te
ma järglaseks oli kunstnik Wil
helm Sohadow, kes 1826. kuni
1859. a. juhtis Düsseldorfi kunsti
akadeemia tegevust, välja arvatud
lühivaheajad. Viimase õpilaskonda

kuuluvad kunstnikud K. F. Les
sing, J. Hübner, Th. Hildebrandt,
K. Sohn, H. Mücke ja C3ir. Köh
ler, kelledele hiljem lisandusid Ed.
Bendemann ning A. Sdhrödter,
ja kes ka aluse rajasid Düssel
dorfi koolkonnale.

'Sel ajal omafo populaarsust kõ
nesoleva õppeasutuse maastiku
klass W. Sehirmeri, H. Gude ja
Oswald Acaenbachi juhtimisel.
Möödunud sajandi kuüekümnett
dail aastail avardulb Düsseldorfi
kunstiakadeemia tegevus, nimelt

1864 'i avatakse skulptuuriklass.

1866. a. elustub arhitektuuriosakond
• ja 1869. a. avatakse kirikukunsti
. klass prof. Degeri juhtimisel.

Nagu igal kultuurisihte taotleval
, asutusel, toimub, ka siin tegevus
j. kord tõusu, kord seisaku tähe all,
( mis on -tingitud juhtivate jõudude
I tegevusest, tööst tagasitõmbumi
. sest ja uute isikute tegevusse as

tumisest.
Düsseldorfi kunstiakadeemia
tegevuse hiilgeajaks loetakse
tema varasema tegevusajastu
1830.—1846. a. vahemikku.

Sel ajajärgul õppis Düsseldorfis
  Tartu päritoluga H. Hartmann,
kes hiljem oma kodulinnas töötas
ksülograafma Tema graafilise too
danguga on varustatud palju meie
omaaegseid kirjanduslikke välja
andeid Samas akadeemias õppis
kõnesoleva] ajastul' veel A. Heubei,
kellel on teatud sidemed samuti
Tartuga, kuna just selles linnas
avastati tema kunstivõimed.

Möödunud sajandi viimase vee
randi algul, kui Düsseldorfi kunsti- ,
akadeemias õppejõuna asusid töö- |

tarna E v. Gebhardt ja E. Dücker
(1874) ja G, v. Bochmann (1895),
koduneb sellesse- õppeasutusse pal
ju kaasmaalasi. Eesti ja Läti piir
konnast. Tuleb märkida tõsiasja, et

Düsseldorfi kunstiakadeemia
õpilaste arv Eestimaa alalt on
ülekaalus meie lõunapoolse
naabri Lätimaa omast, arvult

veerandsada kümmekonna
vastu.

Kuid Dresdeni ja Müncheni
kunstiakadeemias on arvuline üle
kaal Lätimaa alalt õppival kunst
nikkonnal.

Jälgides Düsseldorfi akadeemias
kunstilise hariduse saanud kaas
maalasi, võime nende hulgast eral
dada arvuka kogu kunstnikke, kes
on enamvähem tähelepandava sei
sukoha saavutanud kunstiloomin
gulise ja pedagoogilise tegevuse
alal. Nende hulka tuleb kahtlema
tult paigutada õppeajastu vanuse
järjekorras akadeemias Põhja-Ees
ti päritoluga E. v. Gebhardt, G. v.
Bochmann, parun G. Rosen, Paul
ja Kr. Raud, A, Laikmaa. Samasse
liiki kuuluvad Lõuna-Eesti pärit
oluga H. Hartmann, R. v. zur
Mühlen, Oskar. Hoffmann ja Tõnis
Grenzstein ning Saaremaa pärit

 loiuga E. Dücker ja parun O, Sass.
, j Seda nimestikku võiks veel täien
•idada välismaise päritoluga, kuid
I Tallinnas edukalt töötanud Th.
| Sprengeli nimega ja varakult sur
nud A. Heubeliga, kelle and avas-

I tati ja ergutust leidis Tartus,
Möödunud sajandi kunstnikke on
ikka hüvitanud Itaalia kunsti

varad, loodus ning itaallase kauni-
I ilmelisus. Veel möödunud sajandi
esimesel poolel, isegi mõned aasta

j kümned hiljemgi, oli kunstnikkond
; haaratud lõunamaise looduse de
| koratiivsetest võludest.

Düsseldorfi teeneks tuleb lu
geda, et seal on püütud noori ;
kunstnikke lähendada oma '
kodumaa ilu ja rahvälüühi j

käsitlemisele. |
See põhjamaine kunstisuund, mi- j

da levitas Düsseldorf, jälgis kuns- i
tis tõde ja reaalsuses peituvat ilu.
Karges põhjamaa looduses esineb
ilu varjatuna, ja selles peitub ta
omapärane võlu. Rääkimata val
gusküllastest kevade ja suve idülli—
listest päevist, peitub ilu hilis
sügise nukrameelseis hall-kollastes
värvides, samuti varakevadistes

taeva hallides ja mulla pruunika
tes toonides. Põhjamaise . inimese
töös ja tegevuses, seoses teravalt
erinevate aastaaegadega, on taas
peidus omapära. Põhjainimese te- '
geyusktillane ja mitmekesine töö I
.pakub rikkalikku ainestikku nii j:

maalijale, graafikule kui skulpto- 11
riie. Suund, mida on taotlenud
Düsseldorfi kool, on ajanud kindla- , •
piirdelise vao meie kunstipõllule, '
mida hilisema aja kunstivooiud, j:
teiste koolkondade mõjutused, nii'  
[huvitavad ja tõeõiged kui need ka 1

ei ole, pole suutnud varjata.
Düsseldorfi kunstisuuna saavutu

sed ilmestuvad meile tuntud G. v.
Bochmanni, Oskar Hoffmanni, Paul
Raua ja mõnesugusel määral ka
teiste sellesse koolkonda kuuluvate
kodumaiste kunstnike loomingus.

G. u. Bochmann. Hobuselaat Põhja-Eestis (õli;

O. Holjmann. Kartulivõtjad (õli). Riia linna kunstimuuseum

Vasakul: P, Comelius, Düsseldorf Kunstiakadeemia
esimene direktor (puugravüür umb. 1870. a.)
Paremal: Potil Hatul. Muhu rauk (õli). Eesti

Kunstimuuseum, Tallinn

LÕUNA AJAL

Kodanik Siim Sarapik trügis
sööklasse. Kes tahab lõunatada
kella kaheteistkümne ja ühe vahel,
see peab olema nobe.

Kell oli varsti üks. Lauad olid
kõik võetud. Kaks ettekandjat
liikus ringi kord tühjade, kord
toidunõusid tulvil kandmikega ja
ukse juures ning laudade vahel
tammusid jalalt jalale kohaootajad.
S'im Sarapik oli nobe. Ta piilus
juba pikemat aega üht vanemat
härrat, kes ilmsesti lõpetas söö
mist, kuna laual lehas mitu tühja
taldrikut. Siim Sarapik oli vilu
nud sööklakülastaja, Ta piilus
nurgalauda, kus istus vanahärra
ja veel keegi melanhoolse näoga
isand, ainult silmanurgast ja ni
hutas end pisitasa lauale lähe
male, ise kogu aeg näiliselt mu
jale vaadates. Kui vaadata otse
sihi poole, siis juhib see sinna ka
teiste pilgud ja nii võid - kergesti
kohast ilma jääda.

Nüüd tuli ettekandja. Vanahärra
hakkas arvet maksma. Siis tõusis
ta_ Siim Sarapiku keha läbistas
erutusvärin. Nii tunnevad end sõ
durid enne otsustavat rünnakut.
Välkkiiresti viskas ta hindava pil
gu üle lahinguvälja, tegi siis kolm
pikka ja nobedat, sammu, "puges
õlgade ja puusade nobeda koostöö
abil läbi kahe tüseda daami va

helt, kes samuti vaba koha poole
ruttasid, ajas ühe ühe jalaga sõja
invaliidi koos tooli ja supitaldri
kuga ümber ja maandus õnnelikult
vabal tooiil.

Melanhoolse näoga vanahärra
teispool lauda tõstis korraks sil
mad, lastes need siis jälle vajuda
laua] lebavale ajalehele. Siim Sa
rapik kuivatas laubalt higi ja
uuris toidukaart!. Samas tuli ka

ettekandja, i i
~Palun supp, gulaš ja kartulid

pekikastmega,' lausus Siim Sara- j
asjalikult ja hakkas sorteerima j

 ,

«Gulaš on otsas," teatas neiu ja
tõmbas pliiatsiga toidukaafrdile
kriipsu.

„Hm. Sus palun supp, kartulid
kastmes ja seened."

„Palun." ütles kelnerinna ja rut
tas nobedasti teise laua juure.
.Melanhoolse näoga härra teis

pool lauda tõstis jälle pea.

«Lihtsalt vastik," ütles Siim
Sarapik, „kui ruttu paremad toi
dud lõpevad. Gulaš näiteks on ju
ha otsas ja seejuures on kell al
les napilt üks."

„Gulaš või asi," lausus melan
hoolne härra käega lüües. «Täna
ge jumalat, et see sodi otsas on.
Nüüd saate vähemalt seeni."

„See on õigus!" kiitis Siim Sara
pik. „Sodi on ta igal juhul. Kas
arvate, et seened on paremad?
Niikuinii on nad libedad' nagu.
nagu ..."

«Just-just. Täitsa!" noogutas me
lanhoolse näoga härra pooldavalt
pead.

„Ja kartulid pekikastmes see
on lihtsalt karikatuur. Paljas jahu
ja vesi. ning see olevat pekikaste
ptüi!"

«Täitsa õige" ohkas melanhool
ne härra. ..Paljas jahu ja vesi."

«Üldse see söögipood siin on üks
viletsamaid. Ka teenimine on äär

miselt lohakas ja aeglane."
„Ka selles on teil õigus," lausus

teine jälle ja ohkas
«Kokka kui niisugust pole siin

kindlasti oilagi Küllap istub seal
köögis män: vana nõid, mõni!
paks endine pesunaine või nõude-1 j
küürija ja keedab oma maotuid j
iakkeid Ja seda kõike peavad'
inimesed sööma. Ptüi!"

«Ob-jaa .. "
| Ettekandja ruttas lauast mööda, 1
viskas Siim Sarapiku ette tagant-

I kätt taldriku seentega fa pekikast
! mega, ütles üleõla «supp on otsas"Ija ruttas edasi 1

j Siim Sarapik, kes enda oli viha
seks rääkinud, soris kahvliga töi-

Itu ja urises omaette. Melanhoolse
näoga härra vaatas kella, ohkas
siis jälle ja ütles:

.«Jätke järele, teate. Olete mõist
lik mees, tulge kaasa, läheme lõu
natama naabertänavas. Mul on

seal kelner tuttav, seal saab alati
võrdlemisi hästi süüa." '

..Nii?" lausus Siim ' Sarapilt i
rõõmsalt. ..Teie ei pea siis kah :
siiri sest köögist lugu? Miks istute;
siis üldse siin?"

„01en siin peremees," ütles me
lanhoolse näoga härra. „}a köögis
keedab mu naine."

Siis läksid nad lõunatama naa
bertänavasse.

El.

EESTI HARIDUSELU

VENESTUSE SURVE ALL

Nii nagu meie maa Ja rahvas sadade ja tuhandetest aastate
jooksu] on palju kordi olnud tallermaaks sõdadele, hävitustele ja
rasketele kadumistele, on ka meie vaimne kultuur ja ühes
sellega hariduselu pidanud läbi elama mitmeid rõhumis-.ja surve
aegu. Meie, oma arengult üsna noor hariduselu on mõnelgi kor
ral seisund hävimise äärel, ja ainult eestlasele omane visadus
on suutnud säilitada eesti rahvuslikku vaimset kultuuri. Alles
värskete muljetega mäletame punase aasta survet enamlaste
poliitika püüdu hävitada kõik, mis rahvuslik.

Samuti ei ole vanem põlv unustanud seda meelekibedust,
mille tõi endaga kaasa venestamislaine möödunud sajandi lõpul
ja käesoleva algusaastail, kuni sellele tegi lõpu Eesti iseseisvu
mine. Kuid veel varemgi, juba siis, kui hariduse andmine meie
rahvale oli alles algstaadiumis ja toimus peamiselt köster-kool
meistrite vahendusel, kui kõrgemast haridusest osa said ainult
üksikud, vajutas suur Vene riik oma raske käe Baltimaade ja
nende hulgas ka väikese Eesti vaimuelule.

I

Slavofiilid tõstavad pead
Aleksander II valitsuse ajal toi

mus vene talupoegade vabasta
mine pärisorjusest (1881) ning selle
ga ühenduses tuli mõningaid uusi
korraldusi kogu riigielus, mis leid

j sid vastukaja ka koolielus. Tun-;
' dus, et koolielu sammub isegi tea
tavat tõusuteed. Võim koondus
enam balti aadlike kätte ja vene
mõju vähenes. , Kohalikuks õppe
konna kuraatoriks määrati krahv
Aleksander Keyserling, keda ise
loomustati korrektse, rahuliku ja
iseseisva mehena, ning kes oli vas
tu igasugusele vene mõjule. Ava- .
like koolide elus viidi läbi mõned

ki uuendused ja gümnaasiumide
võrku osaliselt laiendati. See suh
teline tegutsemisvabadus aga ei
saanud veel õieti alatagi, kui juba \
tekkisid talle vastuvoolud. PäTast
Poola mässu (1883) tõusis Venes |
mõjukas slavofiilide vool, mis äge- j
dalt nõudis vene algupära maks- .
ma-panemist ~mädanenud lääne kui- j
tuuri" kõrval ja taotles nagu see
idale ikka on omane olnud teiste
rahvaste omapära kadu Vene rii

gis. I

Keiser Aleksander 11, kelle polii
tikas puudus kindlus, iaskis end
neist pealekäimistest mõjutada.
Ta saatis Baiti kindralkuberneriks
slavofiilidele vastuvõetava mehe
klndral-adjutant Peter Albedinski,
kuna haridusministeeriumi etteotsa
sai reaktsiooniline D. A- Tolstoi.
Nüüd algas vene mõju laiendamine
Baltimail täie hooga. Ametlikke
püüdeid ja valitsuse seisukohti sel
ajal iseloomustavad keiser Aleksan
der II sõnad, mis ta lausus Riias
käies (14, VT 1887) vene keeles sei
suste esindajaile: ,

..Ma soovin, minu härrad, et te ei
unustaks, et kuulute ühtsesse vene
perekonda ja moodustate Venemaa
lahutamatu osa, mille heaks teie
isad, vennad ja paljud teist enes
test on oma verd valanud. Just
sellepärast loodan ma teilt leida
rahuajal kaastööd minule ja minu
esindajale teie keskel, kindralku
bernerile, keda täielikult usaldan i
nende abinõude ja uuenduste täide
saatmisel, mis ma kasulikuks ja J
tarvilikuks pean teie maale." ,

Seega oli antud programm kätte
kindral kubernerile, kes nüüd
sest peale püüab igal pool kind- '

lustada vene ülekaalu, toetudes
seejuures vene rahvusest elani
kele Riias, Tallinnas ja Tartus.

Koolides hakati otsekohe kõven
dama vene keele õpetamist. Suu
rendati vene keele õpetajate arvu
ja avati gümnaasiumide nelja ala
ma klassi juures paralleelsed vene
kee'e klassid. Tartu õpetajate semi
nari juure loodi vene keele õpetaja
koht ja asutati 4 stipendiumi ai
nult vene rahvusest isikuile, kes
valmistusid algkooliõpetajaiks meie
maal. Samuti loodi Baltimaade vene
keele õpetajate ettevalmistamiseks
vastavad stipendiumid Peterburi
ja Moskva ülikoolide juures.

Riias pandi käima vene gümnaa
sium, kus olid ette nähtud ka läti
ja eesti keele õpetajad. Uued vene
koolid asutati ka Tallinnas, nii!
näit. Aleksandrl-nlmeline vene
gümnaasium, 1871. aastal. Viima
sesse toodi üle ka Riias asutatud
eesli keele õpetaja koht (1873).

Tartu õppekonna juure asutati
kuraatori abi koht, asuk-ohaga Riias.
Sellele kindlustati laiad ja kuraa
torist. võrdlemisi sõltumatud võimu
piirid ning ta pidi kandma hoolt
vene keele ja vene keeles õpeta
tavate ainete eduka õpetamise eest.
Tema. valida olid direktorid, inspek
torid ja õpetajad vene õppekeelega
koolides. See mees —ka inime
sena ebasümpaatne vene tõeline
riiginõunik Nikolitš kujunes na
gu seda väljendas kuraator Key
seriing, mitte abikuraatoriks, vaid
takistus kuraatoriks. Keyserlingile
oli vastumeelt vene mõju kõvenda
mine ja ta astus 1869. a. kuraatori
kohalt tagasi. Tema asemele sai
Peter Gervais, kes oli veendunud
venestuse pooldaja.

Vene keei valitsevale
kohale j

I Vene keele mõju kõvendamiseks
| pandi veel maksma korraldus, mille
j järgi Tartu õppekonnas riigi poolt
i (ka osaliselt) ülalpeetavad koolid
j pidid riiklike keskasutustega ja
| Baltimaade riiklike ametikohtadega
t pidama kirjavahetust vene keeles.
| Direktoriks ja inspektoriks võidi
määrata ainult põhjalikult vene

I keelt valitsevaid isikuid,
j Ülikooli ringkond Tartus oli na~
i gu alati eriti opositsioonis vene sur-
I vepoliitikaga. See oli muidugi raske
taluda uuele kuraatorile,, ning ta

j paluski, et vältida kokkupuuteid
j oma vastastega, õppekonna valitsuse
, üleviimist Tartust Riiga, kus ta
j ühtlasi lootis seljatuge kindralku
j bernerilt. 1870. aasta aprillis saa
i digi keisrilt selleks nõusolek,
j Venes tamispüüded tekitasid kogu
, Baltimail ägedat opositsiooni, mis
ulatus isegi välismaile ning põhjus
tas diskussioone välisajakirjandu

i ses.

Ka aadel ja rüütelkond püüdsid
: on.a mõjuga olukorda päästa, esi
tades ühise märgukirja, milles
peale muu juhiti tähelepanu venes
tuse halvavale mõjule kogu hari
dus- ja koolielus. Osalt andis see
märgukiri nähtavasti^ka tagajärgi,
sest kardinaalsemate uuenduskava
de teostamine lükati edasi.

Vahepeal aga oli ärganud ja
küpsenud eestlaste rahvuslik
Iseteadvus.

Hariduslik tase tõusis eriti 50-ndaist
aastaist alates, kui kooliolude pa
randamisele pandi suuremat rõh
ku. Seda soodustas ka rahva ma
jandusliku jõukuse tous, eriti Lou
na-Eestis fLüvimaal) pärast 1849. a.
talurahvaseaduse maksmapanekut.

Juba tõuseb eestlaste keskelt ha
ritud mehi köstrite ja koolmeistrite
hulka, tõuseb ka mehi akadeemi
lise haridusega kes oma sugu ei
salga. Ja kui hakkab ilmuma
..Perao Postimeest tõstab see juba 1
rahvusliku nimetuse lfeesU rah- 1
vas" senise ~maarahva" asemele. :

Algab eesti rahvuslik ärkamis- ' 
aeg, mille varasema perioodi rnõ-  
jukam-aks ideoloogiks saab J. V.
Jannsen, kes muuhulgas eriti täht
saks peab koolielu. ~Õpetage rah
vast!" on tema alatiseks hüüdeks.

(Järgneb.)

Romantiline

augustiöö

Mihkel Mehepoeg sai kutse. Ta j
pidi minema jälle omakaitse, tee
nistusse. Ööseks patrulli. j

Ta muutus tusaseks. Ta isegi po
mises endamisi midagi, mis kind
lasti ei väljendanud ta rõõmu.

< Ta mõtles unetule ööle, mis seisis
ees. Ta mõtles voodile, kuhu ta
ei saa heita. Ja et ta muud ei mõ
telnud, siis oli ta tõesti halvas
meeleolus.

Pahurana ta läks õhtul kodust
välja. .Hea ei olnud ta meeleolu ka

: siis, kui ta kell 23 viskas püssi
õlale ja sammus ühes kaaslasega [

patrullima. ' I
Väljas oli hämar ja vaikne. Kus

kilt puiesteelt kandus ninna meel
; divat lõhna, mis ütles, et on pär

nade õitseaeg. Õieti juba selle lõpp.
Lõhn oli niisugune eleegiline, mis

: pani mõtlema,- et sügis "ei olegi
enam väga kaugel.

Näe, valged ööd on möödas. Aga
kas ei ole pärast neid armsad ka

i esimesed pimedad ööd, augustikuu
j pimedad ööd. mis on täis veetlevat
j romantikat.

Mihkel Mehepoeg tundis, et ta
[ hinges ärkab nrdagi. Mis see oli?
j Ta ei teadnud, mis asi see oli, kuid
see oli midagi head, mis lepitas ia
tegi teda rõõmsamaks.

Talle meenu* augusti;
1 pimedaid õhtuid, mil ta oli liiku-

nud kodulinna | hoides käe|
alt kinni armastatut... j

Oh, õnnelik aeg!
Kas sealt kumab nüüd veel raa

suke õnne ta hinge või on see õnn,
mida ta endas äkki tunneb olevat,
iseseisev.

Omaette õnn on vist seegi, et
võid viibida niisugusel kaunil au
gustikuu ööl, mil kuu paistab ja
pärnad lõhnavad, oma kodulinnas,
mis on täis häid mälestusi su mlnb
vikust.

Ja kas ei ole õnn olla öösel ärk
vel, et nautida looduse majesteet
likku ilu, kuuvalguse sügavat rahu,
mis on iile aegade heitlusest.

Kui luuletajad on laulnud ja mil
jonid noored hinged tunnud, et
patt on valgel ööl magada, peab
ärkvel olema, kas ei kehti seesama
siis ka esimeste pimedate ööde
kohta augustis.

Ka nendel öödel on Uu, mida
peab nägema, mida maha magades

kaotatakse palju. -j
..ilus öö," sõnas Mihkel Mehe- ;

poeg oma patrullikaasiasele. keda :
ta ei tunnud. Seni nad olid vaiki- ; •
nud See oli esimene ,-ona nende j ;

vahel. 11
„Jah, ilus öö," vastas kaaslane ' :

ja seadis püssi õlal. Siis lisas: „Nh- : i
suguse ööga on lust valvel olla." :

„Haruldane lõbu." vastas Mihkel
Mehepoeg. „Kas teate, mida mina :

i mõtlen. Öösel on inimene üldse
  õilsam kui päeval. Hoopis uued
: elamused ja mõtted tulevad pähe.
Äkki saab selgeks, kui ilus on
elu ja kui armas su kodulinn. Ja
kui see sulle selgub, siis tunned,
et püss su õlal ei ole koormaks.
Nüüd ma ei tallakski püssiga siin,
vaid läheksin kohe sinna, kus püs
sid ei seisa õlal, vaid on käes- ja
pauguvad."

Ta ei mõtelnud enam voodile,
milles ta ei saa sel ööl lebada. Ta
mõte oli jõudnud kaugemale- Ta ei
tahtnud magada. Tahtis olla ärkvel
ja valvel. Tahtis isegi võ:delda.

Millest see tuli?

Ah, romantilised -v-ustikuu ööd,
mis panevad armastama! Armas
tama mitte ainult ilusat naist, vaid
kõike, mis on ilus.

Elu on ilus ja ilus on kodumaa!
Mihkel Mehepoeg oli imelikul'-

õnnelik ja kondis sangarliku sam
muga oma patrullkäiku,
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Pühapäev, fi. august j
5 Saade Saksa sõjav. 6.30 Sadamakont- I

sert (iilek.)- 7 Päevauud. saksa k, 7,15 1
Päevauud. T.M Pdllurneeslele: Miks oit-.
seb Ida-Preisl põllumajandus? (di L.
Voltri). 7,45 Saksa riigi progTamjm. 9
Saksa rllgl programm lfc Päevauud.

saksa k, 10.10 Jumalateen. Jaani kir.
Juti. õp. Kiviranna. 11.25 Sümfooniline,

muusika, Brahms: Klaverikontser* d-:
moll (mgn.). 12.15 PSevauud 12.30 Päe

vauud. saksa k. 12-45 Saksa rahvakont
sert (ülek,). 14 Päevauud, sakes k. 14,30
Lastele: ~Noorem poeg". Fr. R Kreutz
waldi muinasj. 14.50 Muusika päras*iõu
naks (mgn. ja hpl.). 15 43 ~õpetaja * 13-.

£ar". J. A-ho samanim romaanist. 16
Mtda sõdurid soovivad flilek.). Vahe-:

ajal ke!3 16.45 päevauud 17 Päevauud j
saksa k. 18 Lühidus on naija hingeks!
Suuri ja väikesi vaksid ja (õdesid dra
maatilises vormis. Näite}. G. Helbemäe.
19 Eesti sõduritund- Kodu tervitab oma •
kaitsjaid. 20 Paevauud- saksa k. 20.15
öhlukuntsert (ülek. Riiast) Vaheajal k.
21 päevauud. 22 Päevauud, saksa k, 22.15
Päevauud. soome k (Olek ). 22.30 He]i-
Ijimisi ja operetist. (hpL). 23.15 Tuhat;

lõbusat nooti (hpl,). *

KULTUURIELU

| ~Estonia" teater on alanud
| ettevalmistustega uueks hoo

| ajaks
! Neljapäeval, 3. augustil, kell 11
kogunes Estonia teatri vestibüüli
estoonlaste pere. et pärast lühikest
,','jvepuhkust alustada taas teatri
ke d. Direktor Andres Särev

kokkutulnuid ja soovis
neiie jõudu, head tööõnne ning
suuri; ja ilusat usku meie kodu
maa ning ühtlasi meie teatri tule
v'^\ul tegelaskond mälestas
püstii.oustillscga oma vahepeal sur-

Ima läbi lahkunud kolleege or

kestriliigcl Jakob Ren niklit ja
bailetidirigenti Priit Ve beilt..

Kuna kostüümide ja dekorat
sioonide jaoks vajaliku materjali
s, aniise võimalused veel lõplikult
pole selgunud, on ~Estonia" tea
ter sunnitud esmajoones võtma ka

i v asse lavastused endistest hooaega
j õest. Nii valmistatakse ette Cl.
Verdi ooper ..Traviata", mis tuleb
etendamisele seniste kostüümide
hävimise tõttu moodsas riietuses.
Edasi on muusikalavastustest ka
vas G. Puccini ooper ..Madame
Butterfly", Fr. Lehari operett
„Krah.v Luxemburg", ja P. Ardna
operett ..Kalurineiu". Balleti alalt
kavatsetakse uuesti välja tuua E.
Tubina ~Kratt" . Kuigi selle lavas
tuse , kostüümidest ainult osa pää
ses 9. märtsi tulekahjust, loodetak
se saada kokku vajalik materjal
puuduvate kostüümide soetamiseks.

Sõnalavastuse hooaega sooviks
teater alustada Aino Kallase näi
dendiga ..Hundimõrsia", et tähis
tada kirjaniku äsjast 65 aasta
sünnipäeva. Ka selle näidendi la
vastamine on vajalike kostüümide
osas seotud 'Oskustega, kuid neist
püütakse ja loodetakse üle saada.
Paralleelselt ..Hundimõrsi oga" alus
tatakse tööd Soome näitekirjaniku
Simo Penttilä komöödiaga ~Ohtl
ik iga".

Muu \Sõna- ja muusikalavastuste
kava peab jääma lahtiseks kuni
kostüümi- Ja dekoratsiooniküsimu
se lõpliku lahenemiseni. Nagu
teada, said ..Estonia" tegelased möö
dunud hooaja lõpul annetuslehed,
et korjata teatrisõpradelt vaba
tahtlike annetustena eeskätt teks
tiilesemeid ja rekvisiite. Direkt
sioon pöördus nüüd tegelaste poole
palvega tuua juba hangitud ese
med teatrile kätte, et hõlbustada
päevamurede lahenemist ka sel teel.

Esimest etendust „Estonia" teat
rilt on oodata käesoleva kuu. lõpul.
Millistes ruumides ..Estonia" tea
ter eeloleval hooajal rnäuüb, on
esialgu selgumata.

Toomkiriku koori väljasõit
toimub täna

Täna, laupäeval, sõidab Tallinna
Toomkiriku laulukoor kontSdjrtp
matkale Läänemaale. Väljasõit toi
mub kell 16 ...Estonia" varemete
juurest autobusel umbes 40-liikme
llses koosseisus. Laupäevaõhtusel
kontsertjumalateenistusel Piirsalu
kirikus jutlustab õp. H. Pärno
Tallinna Oleviste kogudusest. Pü
hapäeva hommikul Kullamaa ki
rikus jutlustab õp. A. Päbn Tal
linna Toonhkogudusest, Muusikali
ses osas esinevad solistidena viiuli
kunstnik pr. Uhke-Aumere ja lau
luettekannetega Toomkiriku koor
prl. S. Kruili juhatusel. Varem
ettenähtud * Nissi kiriku külastami
ne langeb ära.

Kontsertõhtu Maardus
Pühapäeval, S. aug., algusega

 kell 18 korraldab OK Tallinna Ma
leva segakoor Arnold Kallikormi
juhatusel koos kohaliku omakait
seiiksusega Maardu koolimaja juu
res rahvakunstilise kontsertõhtu,
millest laekuv puhastulu läheb
..Estonia" teatrihoone taasülesettl
tamiseks.

Kontserdi kava koosneb soolo
ja koorilauludes, eesti ning soome
autoreilt. Solistideni esinevad sop
ran Klaudia Ojatar Tallinna kon
servatooriumist ja bariton Vootele
Veikat „Estonia" teatrist.

Vabaõhukontsert Pärnus
Möödunud pühapäeval korraldas

Pärnu naisomakaitse Rannapargis
vabaõhukontserdL Kava täitsid
OK Pärnumaa maleva orkester
staabimuusikameister A. Veske
juhatusel, Pärnu naisomakaitse
rahvatantsurühm Sigrid Mau juha
tusel ning solistid koloratuursop
ran Agnes Treier-Kommissar, sop
ran Hilda Kardna ja akordionist
Heino Kardna.

Rahvast oli kogunenud palju ja
kõik ettekanded võeti soojalt vas

tu. Solistid said liiliaid.

Naisprofessor Halle ülikooli
taimetoitlusinstituudi juhataja

kohal

Ühenduses Halle ülikooli taime
ta; liusinsntuud; 50-a. tegevuse juu
beliga käesoleval aastal mainitakse
õigustatult esimese saksä korralise
nalsprofessorj Margarethe v. Wran
geli! nime, kelle organiseerlmisanne
ja väsimatu energia instituudi ju
hatajana on suuresti kaasa aidanud
Instituudi praeguste töötulemustem
jõudmisele. Prof. Wrangelli teed
rajavad saavutused taimetoitlus
teaduse alal, muuhulgas nn. Aere
boe-WrangeH'i väetussüsteem, on
veel praegugi olulise tähtsusega.
M. v. Wrangeli on koondanud
enese ümber rea noori teadlasi,
kes praegu töötavad taimefüsip
loogllistes instituutides juhtivail
kohtadel.

Uas väljaanne Hans Grimmi
..Ruumitu rahvast".

0. Bertelsmanni kirjastusel ilmub
lähimal ajal uus väljaanne Hans
Grimmi „Ruumita rahvast" (570 0(H)
eksemplaris), mis on üheks popu
laarsemaks teoseks praeguses saksa
kirjanduses.
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